
DARBININKAS Ką regi 1967 metuose Mrs. Jeane Dixon 
Sovietų ultimatumą ir Amerikos kapituliaciją, de Gaulle 
kilimą, blogus patarėjus LBJ ir Reaganui, moterį Ken­
nedy nužudymo sąmoksle

Lil NR. 1.Posta^d at^ookryn, N. Y. TREČIADIENIS - WEDNESDAY, SAUSIS - JANUARY 4, 1967 9^o'^yn°n.By. 10 CENTŲ

Prezidentas naujus metus pradeda be džiaugsmo
Vietname taikos nematyti. Priešo atsparumą derybom stipri­
na ne tik Maskva, bet ir JAV “balandžiy” akcija prieš LBJ.

Nauji metai pradedami be 
džiaugsmo, nes tai karo metai, 
ir taikos nematyti. Nors daug 
kalbama apie derybas, bet prie­
šas jas atmeta, ir Amerikai ten­
ka rengtis ilgiem ir stiprėjan- 
tiem karo veiksmam Vietname.

AMERIKA PRIEŠ ILGĄ KARĄ
Pagal U.S. News and World 

Report iki metų galo Amerikos 
kariuomenės skaičius Vietna­
me pakils iki pusės milijono. 
Pakils ir jos aukų skaičius — 
iki 11,500 žuvusių, 60,000 su­
žeistų. P. Vietnamo reguliarios 
kariuomenės, kurios yra 275, 
000, pusė turės būti skirta ne 
tik Mekongo deltai valyti, bet 
ir sodybom saugoti. Iš 11,000 
sodybų komunistai kontroliuo­
ja lig šiol 3,500 pagal min. pir- 
min. Ky pareiškimą. Nors Viet- 
kongo karių daug dezertyruoja, 
bet jų skaičiuojama šiuo metu 
280,000, o tai reiškia 50,000 
daugiau nei prieš metus.
.. .NES Š. VIETNAMUl PA­
GALBĄ MASKVA STIPRINA..

Pagal Maskvos informaciją 
Varšuvos bloko nariam pereitą 
vasarą Maskva 1965 ginklų ir 
karo medžiagos pasiuntė š. 
Vietnamui už pusę bilijono rub­
lių. Tai reiškia daugiau nei per 
dešimt ligtolinių metų. Be to, 
treniravo Vietnamui specialis­
tus lakūnus ir pasiuntė- savus 
specialistus. Pagal liepos nuta­
rimą satelitai taip pat siuntė 
pagalbą. Rumunija ir Čekoslo­
vakija pirmosios. Rumunija net 
savanorius pasiūlė. Rytų Vokie­
tija pagalbos sutartį pasirašė su 
š. Vietnamu spalio 10, Lenkija 
spalio 17. _
.. .O NAMINIS' PRIEŠAS PRO­
PAGANDĄ STIPRINA TAIP 
PAT

Sovietų ir satelitų karinė pa­
galba eina daugiausia pro Hai- 
phongo uostą. Amerikos kari­
nė vadovybė seniai kalba apie 
reikalą Haiphongą blokuoti. 
Prezidentas nesutinka. Nes 
prezidento karinės politikos 
sėkmingumą Vietname blokuo­
ja kitas priešas — naminis, ku­
ris metų pabaigoje sustiprino 
itin dvejopą veiklą. Viena, į- 
taką prezidentui sustiprino tie 
politiniai patarėjai, kurie tiki­
no leistis Į bendradarbiavimo 
su Sovietais tolimus eksperi­
mentus. Haiphongo blokavimas 
galėtų to bendradarbiavimo pla­
nus sugadinti. Antra, toki opi­
nijos sudarinėtojai kaip N. Y. 
Times, kaip W. Lippmannas, 
J. Restonas ir kiti vadinami 
kraštutiniai liberalai, o taip pat 
dalis dvasininkų, dalis kongre­
so narių baugino prezidentą 
bloga pasaulio opinija: Ame­
rika š. Vietname bombom žu­
do civilinius gyventojus .. Šios 
propagandos viršūnę' pasiekė 
N.Y. Times redaktorius Salis­
bury, kuris iš Hanoi rašė savo 
laikraščiui ir per jį visam pa­
sauliui išnešiojo žinias, kokias 
jam padiktavo Hanoi valdžios 
propagandistai. Salisbury atli­
ko tokią misiją, lyg jis būtų nu­
vykęs į Vokietijos Hitlerio šta­
bą ir iš ten skelbęs pasauliui, 
kad Amerikos lėktuvai žudė ci­
vilinius gyventojus Drezdene, 
Wuerzburge ir kitur, bet tylė­
jęs, kiek Hitleris civilinių gy­
ventojų žudė kacetuose.

Kiti laikraščiai, (Time, W. J. ankstesniais

Tribune) demaskavo Times re­
daktorių, kad jis kalbėjo apie 
žuvusius nuo amerikiečių ran­
kos, bet nutylėjo, kad Vietkon- 
go teroristai tik per paskuti­
nius metus nužudė daugiau 
kaip 3,000 civilinių gyventojų, 
pagrobė 10,000 — daugiausia 
tai buvo mokytojai, sodybų vir­
šininkai, technikai. Komunistų 
nužudytų civilinių asmenų skai­
čius per dešimtmetį siekia 30, 
000. O Karl Rowan (WJT) pri­
minė, kad tik per paskutines 
keturias savaites komunistai nu­
žudė P. Vietname 125, sužeidė 
188, pagrobė 286 civilius as­
menis. Amerikai, kuri taip su­
sirūpinusi opinija, Salisbury 
propaganda buvo smūgis. Smū­
gis ir prezidentui, padrąsinimas 
priešui — j Amerikos siūlomas 
besąlygines derybas atsakyti 
besąlyginės kapituliacijos reika­
lavimu.

LBJ TARP DVEJOPŲ JĖGŲ
Kai karinė vadovybė ir Kon­

greso narių dalis reikalauja 
blokuoti Haiphongą ir bombar­
duoti karinius taikinius, nors 
jie būtų suslėpti gyvenamuose 
rajonuose; kai dalis viešąją o- 
piniją siunčia velniop (Atstovų 
Rūmų ginkluotų pajėgų komite­
to pirmininkas M. Rivers, grį­
žęs i š Vietnamo), prezidentas 
atsiduria tarp kūjo ir priekalo.

B. Considine (WJT) skelbia 
vieno generolo, pavardės ne­
minėdamas, tokį samprotavimą 
apie iJohnsono padėtį:. “Jis bus 
pasmerktas kaip silpnas prezi­
dentas, jeigu jis atitrauks A- 
merikos kariuomenę ir paliks 
krašto žmones savam likimui. 
Iš kitos pusės jis bus pasmerk­
tas kaip brutalus barbaras, jei 
paklausys patarimo tų, kurie 
mano, kad velniava galėtų bū­
ti pribaigta išbraukus Hanoi ir 
Haiphongą iš žemėlapio. Ir dėl 
to prezidentas — samprotau-

Brežnevas, Sovietų Sąjungos ky­
lantis partijos bosas.

Ho-Chi-Minh, š. Vietnamo min. 
pirm., kurio atsparumas derybom 
dėl taikos remiasi užnugaryje 
esančiu Maskvos bosu.

Kas tarp amerikiečiu populiariausi
Gallupas rado, kad šiuo me­

tu amerikiečių labiausiai ger­
biami yra tokia eilė žmonių: 
1. Johnsonas, 2. Eisenhoweris, 
3. R. Kennedy, 4. Billy Gra­
ham, 5. popiežius Paulius, 6. U 
Thant, 7. Dirksenas, 8. Rom­
ney, 9. Nixonas, 10. Reaga- 
nas. Tačiau 
kad šiemet 
vimas ne 

Gallupas pastebėjo, 
Johnsono pirma- 

toks didelis kaip 
metais.

ja anas generolas — laikysis 
dabartinio kelio — didinti sa­
vo ir priešo aukas ir prašyti 
kiekvieną, pradedant nuo po­
piežiaus ir U Thant, kad padė­
tų jam pasiekti taiką”. Su ši­
tokia' išvada derintųsi McNama­
ros planas — liniją, skiriančią 
pietų ir šiaurės Vietnamą, nu­
kloti minų užtvara (tam reiktų 
vieno bilijono).
“DIDŽIOSIOS BENDRUOME­
NES" LIKIMAS

Karo reikalam biudžetas šie­
met turės siekti iki 72 bilijo­
nų, arba 15 bilijonų daugiau 
nei pernai, vertina U. S. News. 
Ar tam reikės pakelti mokes­
čius — neaišku. Tačiau tai su­
kliudys prezidento užsimotą "di­
džiosios bendruomenės" staty­
bą — kovą su skurdu, mokyk­
lų statybą, integracijos eigą. 
Juo labiau, kad 
nebus eilės tos 
nės” rėmėjų — 
so daugumos, iš 
jų, naujame Kongrese liko tik 
177.

Prezidentas betgi metus pra­
deda su vienu džiaugsmu: ne­
paisant Lippmanno ir jo “sate­
litų” aštrios kritikos preziden­
tui; nepaisant kai kurių demo­
kratų sudarinėjamos opinijos, 
kad Johnsonas 1968 netiks bal­
suotojų daugumai laimėti, pa­
gal Gallupo duomenis amerikie­
čių dauguma populiariausiu 
žmogum tebelaiko prezidentą 
L. B. Johnsona.

90 Kongrese 
“bendruome- 

iš 89 Kongre- 
218 jos rėmė-

Siūlymai dėl Vietnamo karo ir taikos
U Thant gruodžio 30 laiške 

ambasadoriui Goldbergui siūlė 
sustabdyti bombardavimus, kad 
paskatintų š. Vietnamą derėtis. 
S ūlymui pritarė ir N. Y. Ti­
mes. Pernai bombardavimas bu­
vo sustabdytas 37 dienas —ko­
munistai jas panaudojo ne de­
rybom, o kariniam reikalam.

— Anglijos užsienių reik, mi- 
nisterio atsišaukimą derėtis š.

— Jack Ruby, kuris nušovė 
prezidento Kennedy žudiką 
Oswalda, sausio 3, mirė nuo 
kraujo užsikimšimo plaučiuose. 
Mirė toje pačioje ligoninėje 
kaip prezidentas ir Oswaldas.

— Jugoslavijos koresponden­
tas iš Maskvos sausio 3 prane­
šė, kad kinų kariuomenė eilėje 
vietų perėjo sieną ir susirėmė 
su sovietų pasienio sargybom. 
Bendra siena tarp Kinijos ir So­
vietų siekia apie 5,000 mylių.

Prezidentas L. B. Johnsonas metų kelyje su kliūtim

Popiežius šauks vyskupų sinodą
Popiežius Paulius kalėdinėje 

kalboje kardinolam paskelbė, 
kad rugsėjo 29 prasidės Romo­
je vyskupų sinodas ir truks 
iki spalių 24 ar ilgiau. Paskel­
bė taip pat, kad reformuos Ro­
mos kuriją pagal dabartinius 
reikalus; reformuos potvarkius 
dėl atlaidų; sudarys pasaulie­
čių taryba ir komisiją taikos 
bei teisingumo reikalam.

MINDZSENTY NUIMS “kanki­
nio vainiką"?

Newsweek pranešimu, tarp 
Vatikano ir Vengrijos valdžios 
surasią kovo mėn. kompromisą 
dėl kardinolo Mindszenty, ku­
ris tebėra Amerikos atstovybė­
je. Kardinolui sueina 75 metai. 
Tai amžius, nuo kurio popie­
žius Paulius buvo pataręs vys­
kupam iš pareigų pasitraukti. 
Vatikanas priimsiąs Mindszenty 
atsisakymą, jeigu valdžia atsi­
sakys nuo kaltinimų kardinolui,

Vietnamo užsienių reikalų mi­
nisteris sausio 4 atmetė, š. 
Vietnamas tebekartoja “susi­
pratimui” sąlygas: Amerika tu­
ri pasitraukti iš Vietnamo, P. 
Vietnamas turi būti tvarkomas 
pagal “išlaisvinimo fronto” 
programą ir 1.1.

— Amerikos žvalgybos ži­
niom, per Kalėdų paliaubas 
šiaurės Vietnamas karių ir ka­
ro reikmenų pasiuntė į P. Viet­
namą per 48 valandas daugiau 
nei per du mėnesius.

— Vietname komunistų de­
zertyrų 1966 buvo 20,242. Tai 
82 procentais daugiau nei prieš 
metus. Daugiausia jų buvo lap­
kričio ir gruodžio mėn. Tačiau 
tai nereiškia komunistų parti­
zanų skaičių sumažėjus. Perei­
tais metais buvo 280,000 — 
50,000 daugiau nei prieš metus.

— Donald Campbell sausio 
4, siekdamas greičio rekordo 
sprausmine valtimi; 300 mylių 
greityje žuvo. 

kad jis išdavikas, šnipas, juodo­
joj biržoj veikęs. Tada kardino­
las būsiąs pakviestas Romon, o 
paskui gr(šiąs į Vengriją.

Vatikanas ir Maskva
— Sovietų aukščiausio sovie­

to prezidiumo pirmininkas (pre­
zidentas) Nikolai V. Podgorny 
sausio 29 lankysis pas popiežių 
Paulių.

— Vatikanas sausio 4 pasisa­
kė prieš džazą liturgijos reika­
lam. Jis buvo imta vartoti kai 
kuriuose šiaurės kraštuose.

— Jugoslavijoje gruodžio 31 
po 9 metų paleistas iš kalėjimo 
rašytojas Milovan Djilas, kuris 
kalėjo dėl savo knygos “Nau­
joji klasė”, kritikuojančios ko­
munistų biurokratizmą. Paleis­
tas taip pat Tito buvęs pava­
duotojas Rankovič.

— Sen. Mansfieldas, daugu­
mos vadas, sausio 4 pasisakė už 
McNamaros idėją — sudaryti 
minų barjerą pagal 17 paralelę. 
Tai sulaikysią infiltraciją iš š. 
Vietnamo labiau negu bombar­
davimas. Pentagone tas planas 
buvo vertinamas vienu bilijonu, 
dabar keturiais.

Kalbos apie karę tarp sovietv ir kiny
Sen. Javits gruodžio 18 ame­

rikiečių komitete Izraelio rei - 
kalam aiškino turįs žinių, kad 
Sovietai “pasiryžę tartis su A- 

, merika dėl visų sričių”. Dėl 
to esą galimas dalykas, kad So­
vietai nustos ginklus pristatinė- 
ję arabam.

Harry Schwartz (N.Y.T.) aiš­
kino, kad dėl Įtampos tarp So­
vietų ir kom. Kinijos Sovietai 
rengiasi ir gyventojus rengia 
ginkluotam konfliktui. Tai ma­
to kinai, ir jų užsienių reikalų 
ministeris paskelbė, kad Sovie­
tai iš rytų Europos permeta 13 
divizijų prie Kinijos. Sovietai 
tos žinios nepaneigė. Kinai 
taip pat neslepia savo preten­
zijų į Mongoliją, dalį Sibiro ir

Ruth Montgomery, kuri pa­
rašė sensacingą knygą apie 
Washingtone gyvenančią aiškia-

savo 
Mrs. 
sate- 
prieš

rake-

regę Mrs. Jeane Dixon, dabar 
paskelbė jos pramatymus šiem 
1967 metam (W. J. Tribune 
sausio 1). Pramatymai nėra 
šviesūs.

— Sovietai šantažuos JV pa­
sirašyti Vietnamo ir pasaulio 
taikos sutartį jų diktuojamom 
sąlygom 3-5 metų eigoje. Jie 
to pasieks, grasindami sunai­
kinti New Yorką, Clevelandą, 
Chicagą, Detroitą, Bostoną, Phi­
ladelphia, Pittsburghą, Balti- 
morę. Savo grasinimus Maskva 
galės paremti naujais satelitais, 
kurių du jau buvo viršum A- 
merikos teritorijos ir 
veikimą išmėgino. Tačiau 
Dixon neregėjusi, kad tie 
litai būtų buvę pavartoti 
Amerikos miestus.

— Sovietų pora šimtų 
tų slaptai yra įtaisytos Karpa­
tų kalnuose. Jos bus pavarto­
tos grasinimam, kad pasiduotų 
laisvoji Europa.

— Vietnamo kovos tėra men­
kos, palyginti su kovom, ku­
rios ateina. Ginklai, kuriais tu­
ri būti susiremta, jau gabe­
nami iš Sovietų Sąjungos ir jos 
satelitų į vidurinius rytus, Af­
riką, lotynų Ameriką šalia tos 
daugybės ginklų, kurie eina į 
Vietnamą.

— Mūsų tikrasis priešas yra 
ne šiaurės Vietnamas. Jo Ho 
Chi Minh kaip ir Kinijos Mao 
Tsetungas greitai nueis nuo sce­
nos. Tikrasis priešas Vietname 
yra Rusija. “Mes galime baigti 
kovas Vietname per šešias sa­
vaites, bombarduodami prista­
tymą laivais per Haiphongo 
uostą, bet mes nepraregime sa­
vo tikrojo priešo — “Rusi­
jos”.

— Nuo liepos mėnesio ji ma­
to aplink žemę skraiduolį. Iš 
priekio jis kaip povandeninis 
laivas, turi į torpedas panašius 
vamzdžius, gali šaudyti rake­
tas ir turi iraša MIRV. Tas 
skraiduolis kelis kartus nusilei­
dęs Amerikos teritorijoje ir bu­
vo klaidingai laikomas skrai­
dančia lėkšte. ,

— Pereitą mėnesį Mrs. Dix­
on mačiusi tris didžiules ra­
ketas, Sovietų paleistas į Paci- 
fiką ir kliudžiusias taikinius su 
didelu taiklumu ir su didžiule 
sprogimo jėga.

— Artimesni ryšiai bus tarp 
Prancūzijos ir Rusijos, bet: 
“Aš neregiu, kad prezidentas 
de Gaulle būtų sovietinių pla­
nų apmulkintas. De Gaulle tu­
ri savus planus. Matau jį vei­
kiantį patvariai ir užtikrintai, 
ir jis iškils į viršūnes. Jis pajė­
gia toli pramatyti ir 
sios veikti”.

— Mes palaipsniui 
vidurinius rytus dėl
Privati Amerikos pramonė, jos 
įrengimai bus naikinami sabo­
tažais, kurie visame pasauly 

turi dva-

prarasim 
klaidos.

vidurio Azijos. S chwartzas 
samprotauja: jei būtų karas, 
tai jis vyktų konvencionaliniais 
ginklais. Nors esą gandai gali 
būti perdėti, bet rusai atsime­
na, kuo jie sumokėjo už savo 
netikėjimą, jog Hitleris juos 
puls; esą Sovietai nepadarys 
klaidos dėl Azijos Hitlerio — 
Mao Tsetungo.

BALANDŽIAI IR VANAGAI
Balandiniai politikai, sako 

W. J. Tribune vedamajame, su­
kelia daugiau triukšmo dėl Viet­
namo. Pagal opinijos duome­
nis betgi esą. daugiau tų kurie 
pritaria vanaginiam politikam. 

bus sustiprinti, ir tai ilgainiui 
susilpnins mūsų vidaus ūkį.

— Rimti konfliktai kils Af­
rikoje. Rodezijos baltųjų vy­
riausybė išsilaikys, ir nuo to 
nukentės Anglija.

— De Gaulle statys griežtas 
sąlygas Anglijai priimti į Eu­
ropos ūkinę bendruomenę. An­
glija bus priimta, bet tik ne 
1967.
— 1967 ir 1968 bus respubli­

konų metai. Tie dveji metai 
Johnsonui nebus toki sėkmin­
gi kaip pirmieji treji. Jis turė­
tų saugotis blogų patarėjų. “Jis 
nemato tikrosios grėsmės mū­
sų kraštui, o trys vyrai, kurių 
pavardės prasideda garsais K, 
T,T, stengiasi nusukti jį nuo 
teisingo kelio”. Mrs. Dixon čia 
pat pastebėjo, kad tie vyrai nė­
ra nei Kennedy nei Humphrey 
— pastarojo patarimai kaip tik 
esą geri.

— Mrs. Dixon neįžiūri, kad 
Romney būtų nominuotas 1968. 
Nominacijoje didelę rolę turės 
sen. Strom Thurmond. Nors 
Rockefelleris pasiskelbė nesiek­
siąs nominuojamas, tačiau už- 
kulsiuos jis darys tam pastan­
gų — jam nepasiseks. Nixono 
reikšmė partijai ir tautai padi­
dės.

— Kalifornijos gub. Reagan 
“turi saugotis invazijos iš ryti­
nio establishmento”. Du ekstre­
mistai politikai, demokratas ir 
respublikonas, sąmoningai da­
vinėja Reaganui klaidingus 
patarimus, kad jis pridarytų 
klaidų. Pasak Dixon, Reagan iš­
kils aukštai, jei išvengs tų klai­
dinančių įtakų.

— Naujas dalykas: Ameriko­
je veikianti “paslaptinga 'šešta 
kolona, kuri siekia paimti JV 
valdžią. Ši šešta kolona yra 
grupė žmonių su dideliais pini­
gais, kuriais jie gali prisivilio­
ti pajėgiausius asmenis iš da­
bartinės valdžios. Kai kurie iš 
valdžios jau pasitraukė, kad 
prisidėtų prie šios galingos gru­
pės”. Suminėjo porą buvusių 
aukštų valdžios žmonių pavar­
dėm; kalbėjo, kad prisiimdami 
naujas pareigas, “jie neįsivaiz­
duoja, jog sauja įtakingų as- 
menę su ryšiais Paryžiuje bei 
Londone mėgins sudaryti šiau­
dinę vyriausybę Amerikai val­
dyti”.

— Dabar taip atgijo prezi­
dento Kennedy nužudymo klau­
simas. Tad Montgomery spe­
cialiai prašė pasisakyti dėl jo. 
Dixon aiškino: raktas nužudy­
mo sąmokslui yra moteris; ty­
rinėtojai turėtų kreipti dėme­
sį į Oswaldo keliones po užsie­
nius ir jaunos moters rolę. “Os­
waldo kulka nužudė Kennedy, 
bet aš regiu kitą, dar galin­
gesnį šautuvą, kuris paleido šū­
vį. Kulka, kuri kliudė gub. Con­
nally, nebuvo prieš tai palietu­
si prezidento. Oswaldo veiks­
mus padiktavo maža grupė Ru­
sijoje, vadovaujama asmens 
kurio pavardė prasideda S. Bet 
tai nebuvo nei Suslovas nei 
Shelepinas. Grakšti, nedidelio 
sudėjimo jauna moteris, kuri 
gimė Rusijoje, bet dabar gyve­
na JV, galėtų išaiškinti visą są­
mokslą. Jos rankose buvo Os­
waldo šautuvas ir tas kitas ge­
resnis. Jack Ruby buvo įpin - 
tas, nors jis nebuvo antrasis 
šaulys ir nebuvo žudymo sce­
noje.

— šviesiausias pramatymas 
dėl vėžio ligos gydymo. Visa 
gydymo paslaptis sunegalavu­
sių celių teisingas virpinimas 
iki darnos su visu organizmu. 
Toj srity buvo daug padarę Eu­
ropos mokslininkai, bet jų dar­
bus nutraukė pirmas pasaulinis 
karas. Dabar jų teorija bus at­
gabenta į ’šį kraštą, kur mūsų 
mokslininkai pasieks gerus vai­
sius.
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Lietuva stiprėja, kai išeivija teigiamai veikia
VYTAUTAS VOLERTAS, rašy­
tojas, Bendruomenės Tarybos 
pirmininkas, Philadelphia, Pa.

1. Kokiais žygiais sustiprintu­
me diplomatinę kova dėl lais­
vės, padėtume tėvynėje liku­
siam tautos kamienui išsilaiky­
ti, išlaikyti savyje laisvės il­
gesį ir pasitikėjimą?

Artėjančiai sukakčiai pradė­
ta ruoštis anksti, svarstymų 
apie turinčius ją išryškinti bei 
Įprasminti įvykius būta ir pa­
kankamai bus. Aš noriu pasuk­
ti nuotaikų keliu.

Liečiant mūsų laisvės sieki­
mų viešuosius kelius (diploma­
tija, ryšiai su oficialiais JAV 
asmenimis, Jungtinių Tautų 
platforma, ir t.t.), dera tuojau 
pat užsiminti, kad apie juos o- 
kupuotame krašte beveik visa­
da užgirstama. Kiekvienas 
žingsnis šia kryptimi ten susi­
laukia labai teigiamo atgarsio,
— kelia tautinį pasididžiavimą 
(matai, su mūsų lietuviais skai­
tomasi!), ugdo atsparumą nu­
tautėjimui (taigi, neverta lietu­
viškumo gėdytis!), palaiko lais­
vės viltis (gal kada ir virš 
mūsų išsisklaidys rūkas, jei pa­
saulis jo nepamiršta, nes išei­
vija jam kalba).

Tačiau mūsų tautinės mažu­
mos skaičius ir Lietuvos ekono­
minė reikšmė svetimųjų akių 
nesudrėkina. Juos lengva už­
miršti ne tik eilinam piliečiui, 
bet ir valstybių galvoms.

Vis dėlto lietuvių rankose 
yra dvi labai veiksmingos prie­
monės — teisė ir žmonišku­
mas. Jų nepaneigs net kurčiau­
sia diplomatija, jei bus naudo­
jamos žmogaus su žmogum ry­
šio būdu, šaltai primintą tei­
sę, ypač mažojo prieš didįjį, 
galima amžiams palikti, šonan 
pastumtą, jos nepaneigiant, bet 
ir nežadinant. Tačiau laisvame 
pasaulyje yra reiškiama pagar­
ba asmeniui kaip žmogui ir 
kaip tautos nariui. Šiuo ginklu 
parankiausia laimėti.

Pirmasis būdas — savus žmo­
nes įsprausti viešose pozicijo­
se, visai nesirūpinant, kokios 
partijos laiptais jie stengiasi 
kopti. Antra — neužleisti turi­
mu ryšių ir rūpestingai ieško­
ti naujų.

Kiek girdėti, lietuvių išeivija 
pažįstama Kalifornijos, Connec­
ticut, Illinois, Marylando, Mas­
sachusetts, Michigan, New Jer­
sey ir Pennsylvanijos guberna­
toriams. Ši pažintis privalo bū­
ti plečiama su didele kantrybe 
ir atkaklumu (nors Vengiant į- 
kyrumo). Turime mums palan­
kių abiejų Kongreso rūmų na­
rių. Jų ratelis didintinas, ne 
tik į blankius minėjimus kvie­
čiant, bet ir asmeninį ryšį pa­
laikant.

Tas pats metodas vartotinas 
aukštose mokyklose ir didelėse 
įmonėse dirbančiųjų, nes už 
mus pasisakys ne dėl skaičiaus, 
bet todėl, kad pažįsta ir verti­
na.
2. Kokiais žygiais sustiprintu­
me čia esančių lietuvių, ypač 
jaunimo, tautinę savigarbą, kul­
tūrinį aktyvumą, ryšio su pra­
eitim pajautimą, valstybinės 
idėjos sąmonę?

Jau atėjęs laikas pagrindinai 
keisti mūsų pačių galvojimą. Ei­
ga paspartės, jei pradėsime 
nuo viršaus.

Lietuvių tautoje nėra nei kal­
tės nei priežasčių gėdai. Esame 
tvarkingi, kūrybingi, dori že­
mės rutulio piliečiai ir neatro- 
dykim malonės prašančiomis 
elgetomis. Kas šiandien ragina 
nusišiepti okupantui ir pasigai­
lėjimo prašyti, mums bruka 
sunkią ligą. Toks nei klausyti- 
nas nei mūsų tarpan kviesti­
nas. Nors niekiname kerštą ir 
jo nesiekiame, lygiai neverti­
nam vergo nuotaikų. Nesvar­
bu, iš kur ateina tautos šmei­
žimas ir pasidavimo raginimai
— iš VLIK’o nario, PLB svar­
baus asmens, iš daktaro, kuni­
go ar staliaus — jie yra niekšiš-

Lietuvos valstybes atstatymo 50 mėty sukakčiai (7)

Darbininko redakcija kreipė­
si į skaitytojus, kviesdama pa­
reikšti savo sugestijas, ką mes 
galėtume ir turėtume padaryti 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 50 metų sukakties pro­
ga-

Buvo prašoma atsakyti šiais 
klausimais:

1. Kokiais žygiais sustiprin­
tume diplomatinę kovą dėl lais­
vės, padėtume tėvynėje liku-

Leonardas Valiukas — rezoliucijų komiteto pirmininkas (k.), Juozas J. Bachunas — PLB valdybas pirmi­
ninkas ir Vytautas Volertas — JAV LB tarybos prezidiumo pirmininkas (d.) Nuotr. J. Gaižučio

kos vergijos šaukliai, ir mūsų 
gyvenime neturi būti toleruo­
jami. Iki šiol buvome pakan­
trūs, bet klaidos nesustoja, ir 
jas beveik laikas laikyti ne klai­
domis, bet sąmoningais mos­
tais.

Dera suprasti, kad žaidimais 
rūmai nestatomi. Svajonių dėlio­
jimas, pamirštant aplinką ir rea­
lybę, vien laiką gaišina. Fanta-

BALTIJOS KRAŠTŲ PADĖTIS ESANTI SUNKIAUSIA
Christian Economics, Chris­

tian Freedom Foundation 
New Yorke leidžiamas dvisa- 
vaitinukas, šių metų 24-me nu­
meryje paskelbė Henry C. Wol­
fe straipsnį “The Challenge of 
the Captive Nations” (Pavergtų­
jų tautų iššūkis), kurio auto­
rius, prisiminęs rugsėjo mėne­
sį New Yorke įvykusį komu­
nistų nužudyto Bulgarijos pa- 
trioto-kankinio N. Petkovo pa­
minėjimą, nurodo, kad tokių 
žinomų ir nežinomų patriotų - 
kankinių daugybė kiekviename 
Sovietų Sąjungos užviešpatau­
tame krašte. Iš tokių tarpo pa­
mini Rumunijos Julių Maniu ir 
Lietuvos arkivyskupą M. Reinį.

Autorius pabrėžia, kad pa­
čios pavergtosios Europos tau­
tos ir jų atstovų organizuotoji 
veikla laisvajame pasaulyje yra 
rimtas iššūkis. Pabrėžia, kad 
pats žiauriausias pasityčiojimas 
mūsų laikais esąs Sovietų są­
jungos pozavimas kolonializmo 
ir imperializmo priešo pozoje. 
Gerai, esą V. Sidzikauskas tą 
pozą pavadino “absurdo teat­
ru”. Autorius tiki, jog net 
Jungtinėse Tautose visi supran­
ta, kad, jeigu tik būtų įmano­
ma patiems apsispręsti ir So­
vietų Sąjungoj, tai milijonai 
ukrainų, baltų, gruzinų, lenkų 
suomių ir kitų bematant atsi­
plėštų nuo jos į laisvę.

Baltijos kraštų padėtį auto­
rius nupiešė, kaip sunkiausią' iš 
visų pavergtųjų kraštų. Ties 
Baltijos kraštais straipsnyje 
kiek ilgiau sustojęs, autorius 
pažymi, kad jis tuos kraštus pa­
žinęs prieš rusų įsibrovimą, 
kaip ramius ir tvarkingus kraš-i 
tus, su mielais miestais ir ge­
rai vedamais ūkiais. Jis api­
būdina, kokiomis žiauriomis 
priemonėmis rusai, pasinaudo­
ję karo aplinkybėmis ir sandė­
riu su Hitleriu, tuos kraštus pa- 

siam tautos kamienui išsilaiky­
ti, išlaikyti savyje laisvės ilge­
sį ir pasitikėjimą?

2. Kokiais žygiais sustiprintu­
me čia esančių lietuvių, ypačiai 
jaunimo, tautinę savigarbą, 
kultūrinį aktyvumą, ryšio su 
praeitim pajautimą, valstybinės 
idėjos sąmonę?

3. Kokiais žygiais laimėtume 
gyvenamo krašto nelietuviškai 
kalbančių asmenų ar instituci-

zija ir negyvų kareivėlių rikia­
vimai yra benaudžiai tiek lais­
vės siekimuose tiek visuome­
niniame gyvenime. Mūsų nesu­
stiprina daugybės mažų grupe­
lių organizavimas, menkų pa­
rengimų gausa, Šuplėkusiųf min­
čių varstymas.

Kalbą ir tautines žymes 
mums davė ne rusai, ne ame-

SPAUDA

sigrobė ir ėmėsi savų užmačių 
įgyvendinimo.

Šis dvisavaitinukas siunčia­
mas pageidaujantiems, be pre­
numeratos mokesčio (savanoriš­
kos aukos priimamos). Leidi­
nio linkmė krikščioniška kon-

Lietuvoje

K4 DARYS SU J. PALECKIU?
Respublikinis sovietas, kuris 

paprastai sušaukiamas ateinan­
čių metų plano ir biudžeto 
tvirtinti gruodžio pabaigoj, šie­
met Vilniuje šaukiamas susi­
rinkti sausio 5 d. Iš esmės vi­
sai Sov. S-gai 1967 metų pla­
nas ir biudžetas jau priimti 
Maskvoj, kompartijos centro 
komitete, gruodžio 13 d. Ten 
jau yra nuostatai ir Lietuvai. 
Nei vyriausias sovietas Mas­
kvoj, nei vilniškis esminių pa­
keitimų, išskyrus vieną kitą, pa­
lyginti, smulkų papildymą, ne­
bepadarys. Tik, sovietų posė­
džių proga, bus viešai pasaky­
ta keletas duomenų iš plano 
bei biudžeto. Paprastai tai pa­
sakoma taip, kad bendro vaiz­
do nebūtų matyt, o kas leidžia­
ma matyt, tai tik “lygties su 
dviem ar trim nežinomaisiais” 
pavidalu.

, Neviešai spėliojama, bus ar 
nebus šio susirinkimo proga 
sprendžiamas Paleckio klausi­
mas. J. Paleckis yra išrinktas 
maskvinio (vad. tautybių) so­
vieto pirmininku. Tai postas, 
kurį sovietiniai propagandistai 
mėgsta lyginti su senato pirmi­
ninko vieta, nors iš tikrųjų sa­
vo reikšme ta vieta neturi nė 
iš tolo tokio panašumo. Pats J. 
Paleckis yra prasitaręs, kad dėl 
tų naujų pareigų jam teksią 
daugiau buvoti Maskvoj. Tad 

jų dėmesį bei paramą Lietuvos 
laisvės idėjai?

★
Skaitytojai parodė palankaus 

dėmesio. Vieni atsiliepė trum­
piau, kiti plačiau. Jų atsiliepi­
muose yra įdomių, originalių 
sugestijų. Tik jų visumą per­
žvelgus, galima bus nuspręsti, 
kurias mes galime pasirinkti ir 
kurias galime bendrom ar indi­
vidualiom jėgom įvykdyti. Pa­
sisakymus po švenčių tęsiame.

rikiečiai, ne pasaulėžvalgos, ne 
religijos. Šie turtai atėjo iš 
aukščiau, ir jais didžiuojamės. 
Todėl jų negali atimti nei gy­
venimo krašto aplinka, nei ge­
resnis isikūrhnas, nei klebo- 
nas, nei kunigas. Lietuviškųjų 
parapijų nutautėjimas yra dide­
lė kaltė ir nelaimė. Šio svar­
baus jubiliejaus proga dvasiš- 
kiįa turi drįsti padėtį suprasti

servatyvi, nusakyta tokiu pa­
reiškimu: “M'es palaikom J. 
A.V. konstituciją ir jos įsteig­
tą ribotą valdžią; tikim lais­
vos rinkos ūkį ir krikščioniškų 
principų taikymą visokioje ūki­
nėje veikloje”. Adresas — 250 
West 57 St., New York, N.Y.
10019. (Elta)

spėliojama, kad į vilniškio so­
vieto prezidiumo pirmininkus 
gali būti ir kas kitas išrinktas. 
Sovietų istorijoj dar nėra kito 
tokio atsitikimo, kad respubli­
kinio “prezidento” pareigose 
kas būtų buvęs išlaikytas taip 
ilgai, kaip Paleckis (26 metus). 
Ir kompartijos istorijoj negir­
dėtas toks atsitikimas, kad res­
publikinės kompartijos viršū­
nėj kas būtų išsilaikęs taip il­
gai kaip Sniečkus, — apie 30 
metų. (Elta)

★

AKMENĖS PARKAS DINGO

Akmenės gyventojas rašo 
laiška pačiai Tiesos redakcijai. 
Sako:

— Labai pergyvenau, kai 
prieš keletą metų, grįžęs į sa­
vo gimtinę, Akmenę, radau iš­
kirstą didelį šimtametį parką, 
esantį už kilometro nuo Akme­
nės. Buvo labai puiki poilsio 
vieta. Dabar čia auga krūmokš­
niai. Į pietų pusę nuo Akme­
nės buvo puikus miškelis, o iš 
kitos pusės beržynėlis. Juos 
taip pat Iškirto ir panaudojo 
kurui.

Tai ne tik žinia buvusiem 
akmeniškiam apie parko ir ber­
žynėlio likimą. Tai ir pavaiz­
davimas vieno iš “komunizmo 
statybos” padarinių. (Elta) 

ir ją pakeisti, o tylėjimas ir 
klausimo nelietimas mus arti­
na prie vergo nuotaikų.

Ką už centus perkame, už 
dienos metame lauk. Tad ir 
dviejų dolerių solidarumo įna­
šu iš LB (imperijos nepastaty­
sime. Materialinės ir darbo au­
kos reikšmės supratimas ži­
nant, kur duoti ir kiek duoti, 
pinigų neblaškant devyniais 
vėjais, bus svarbia mūsų savi­
garbos žyme.

Keistinas žvilgsnis į sąmonin­
gus dezertyrus ir tuščius kati­
lus. Jaunas, išmokslintas, gal­
vojantis bet tautinės bendruo­
menės atsisakęs žmogus mūsų 
netraukia. Medaliais nepuošti- 
nas ir gražbylys, rankos dar - 
bui nepakėlęs, užsispyręs gud­
ragalvis, pats sau išmintį prisi- 
skyręs. Chorvedys ir paprastas 
choro dalyvis mums turi būti 
brangesniais už dailiai praby­
lantį, bet darbo nedirbantį uni­
versiteto profesorių.

Visus, ypač jaunimą, trau­
kia tikslo žinojimas ir drąsa. 
Baido tūpčiojimai, pataikavi­
mas, abejonės. Nepriklausomy­
bės atgavimas rėmėsi tikslo su­
pratimu ir drąsa. Jais tesiremia 
mūsų darbai po penkių dešim­
čių metų.

Laisvės siekimuose, visuome­
niniame ir kultūriniame gyveni­
me1 užsispyrusiai siektina rim­
tos, ne eksperimentinės kūry­
bos, atsisakant įteisinti tūpčio- 
jimą, nors šį kazokėlį bandy­
tų šokti net labai geri žmonės, 
ir kūrybingu nelaikytinas kiek­
vienas asmuo, kuris moka šį 
žodį ištarti.-

Dar prieš sukaktį atvirai, 
nuoširdžiai pripažinti, kad pa­
saulio išeiviją pilnai jungia 
vien Bendruomenė, o pastaro­
sios vado vau j an tiem asmenim 
visada prisiminti^ LB sudaro ne 
vadovybė, bet žmonės; mintį 
ugdo ne užsispyrimas, bet kan­
trybė; darbą atlieka ne turima 
pozicija, bet triūsas, kuris visa­
da yra sunkus ir nemalonus.

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi­
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su­
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 

’ rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa­
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ................... LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ............... AN 8-006L
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue -------------- DI. 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............. TO 7-1575 |
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................. ES 2-4685 I
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............... Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.'.................. LO 2-1446
• NEW YORK, JM.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .......................  AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ............................ GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ..........   MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ........ PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ------- HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ------- Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y.................  Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

3. Kokiais žygiais laimėtume 
gyvenamo krašto nelietuviškai 
kalbančiu asmeny ar institucijy 
dėmesį bei paramą Lietuvos 
laisvės idėjai?

Kai okupacija liks tik mūsų 
pačių rūpesčiu; kai bus už­
miršta, kad Lietuva tapo dvie­
jų juodžiausių žmonijos asme­
nybių (Stalino ir Hitlerio) pre­
kybos auka; kai bus pradėta 
galvoti, kad lietuviy tauta pa­
sitenkina vien duona, laisvei 
prarasime viltis ir galimybes. 
Dėmesį kreipiame tik į skau­
dančias žaizdas, užgijusius ran­
dus pamiršdami. Kai pasaulis 
Lietuvos ir lietuvių tautos pra­
radime nematys nuostolio, mū­
sų pastangos liks bergždžiomis.

Gyva, laisva tauta kuria, 
žmonijai turtą telkdama, tad 
Lietuvos vergija nėra vienos 
grupės nelaimė, bet visos žmo­
nijos nuostolis, ir pastangos 
jos laisvės kryptimi turi ateiti 
iš visur, kur vertinamas žmo­
gus. Pagalbon ypač skubama 
tada, kai ir sau nuostolis jau­
čiamas.

Lietuvos okupacija privalo 
likti viso pasaulio nepamiršta 
skriauda. Jei netylėsime ir mo­
kėsime apie ją įtikinančiai kal­
bėti, šios žaizdos randas nepa­
dengs.

Veiksminga, įtikinanti ir rim­
ta informacija būtų naudingiau­
sia mūsų laisvės siekimų prie­
monė. Jos stokojome ir stoko­
jame. Todėl dera visiems pa­
grindiniams. vienetams tuojau 
pat sėsti svarstyti informaci­
nės tarnybos galimybes, kad 
dar prieš sukaktį ji galėtu 
pradėti veikti.

Vis dėlto, veiksmingiausiom 
visų pastangų priemonėm laiky­
tini pasitikėjimas savimi, tauti­
nė gyvybė, pareiga, auka ir 
darna, kurioje nebūtų žiūrima 
skirtingų nuomonių svarstymuo­
se, bet atsisakoma dogminio į- 
tikėjimo asmenine tobulybe ir 
su ja surišto užsispyrimo.

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įverįint/'s!

WEISS & KATZ, INC.
I87 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-II30

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

2
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Lietuviai!
Lietuvos laisvipimo vairas 

perėjo į naujas Vyriausio Liet- 
tuvos Išlaisvinimo Komiteto val­
dybos^ rankas reikšmingu mūsų 
tautai metu — nepriklausomy­
bės atstatyrpo penkiasdešimt­
mečio išvakarėse.

Lietuvių tautos valia, — il­
gus 'šimtmečius reikšta būti 
laisva ir nepriklausoma valsty­
be, pakartotinai paskelbta 
1918 m. vasario 16 d. dekla­
racijoj, vienbalsiai patvirtinta 
Steigiamojo Seimo, krauju at - 
pirkta nepriklausomybės kovo­
se, 1941 metų sukilime ir par­
tizanų žygiuose, — teskatina 
visus i vieningą darbą Lietuvos 
laisvės kovoje. Naujoji Vliko 
valdyba reiškia savo ryžtą vi­
somis jėgomis tęsti Lietuvos 
laisvės kovą, kol bus atstatyta 
nepriklausoma demokratinė 
Lietuvos valstybė, šio tikslo 
siekdama ir didžiai vertindama 
lietuvių visuomenės nuomonę, 
pageidavimus ir laisvinimo už­
simojimus, Vliko valdyba 
stengsis visuomenės rodomas 
pastangas derinti ir jungti vi­
sas teigiamąsias lietuvių vyres­
niosios ir jaunesniosios kartos 
pajėgas i bendrąjį Lietuvos lais­
vinimo darbą.

Didesniam lietuvių tautos 
laisvės kovos sėkmingumui 
teks praplėsti mūsų informaci­
ją svetimiesiems, ją pagerinti 
ir sustiprinti jos teikimą.

Vykdydamas sąvo uždavi - 
nius, Vlikas ryžtasi tinkamai 
pasiruošti Lietuvos valstybės 
atstatymo penkiasdešimtmečio 
sukakčiai.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas Kalėdų ir Nau­
jųjų Metų proga sveikina vi­
sus lietuvius Tėvynėje ir pla­
čiajame pasaulyje. K alėdų 
švenčių dvasia tejungia paverg­
tąjį ir laisvąjį lietuvį didžiajam 
laisvės kovos žygiui.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

DR. M. ANYSAS

KELIONĖ Į LIETUVĄ

(5)

Po Šitį ekskursijų riteris nu­
vykęs į Kaiišą, kur tuo metu 
per Velykas (1414 balandžio 7) 
iš Kroktivbš atvykęs Jogaila pa­
medžioti tenykščiuose miškuo­
se. Dlugosz ta proga bet ra­
šo, kad karalius Jogaila 1414 
keturius mėnesius išbuvęs Lie­
tuvoje (žiemą), bijodamas ma­
ro epidemijos Lenkijoje. Sugrį­
žęs, Velykas praleidęs apie 
Kaiišą. Aštuonias dienas riteris 
buvęs gatisiai vaišinamas ir 
vieną iškilmingą dieną buvęs 
pakviestas prie karališko stalo 
ir pavalgęs labai gerų ir ska­
nių pietų. Atsisveikinant rite­
ris gavęs iš karaliaus paauk­
suotą taūrę su jo herbu. Su ka­
raliaus Jogailos raštu, ligi sie­
nos palydėtas, keliauninkas ap­
leidęs Lenkiją.

Antroji kelionė 1421 m.

Po daug įvykių Prancūzijos 
politiniuose verpetuose ir tar­
pusavio kovose 1421 m. gegu­
žės 4 Ghillebert de Lannoy

Elta papildomai praneša:
Vliko valdyba taip pasiskirs­

tė pareigomis:
Dr. J. K. Valiūnas — pirmi­

ninkas, J. Audėnas — vicepir­
mininkas bendriesiems ir in­
formacijos reikalams, dr. B. 
Nemickas — vicepirmininkas 
visuomenės reikalams, P. Vai­
nauskas — narys finansų reika­
lams, R. Kezys — sekretorius, 
dr. A. Budreckis — narys jau­
nimo ir nelietuvių spaudos rei­
kalams, J. Sohda — narys mar­
tirologijos studijų koordinaci­
jos reikalams.

Vliko valdyba skelbia dar 
šiuos Vliko seimo pareiškimus:

— Seimas apgailestaudamas 
priima dėmesin Vaclovo Sidzi­
kausko atsistatydinimą iš Vli­
ko pirmininko pareigų ir reiš­
kia jam bei su juo dirbusiai 
valdybai padėką už atliktą dar­
bą.

— Seimas skatina valdybą 
ir tarybą jungtis į tarptautiniu 
mastu vedamą kovą prieš ko­
munizmą visame pasaulyje, 
ypač Europoje.

★
Vliko valdyba, išklausiusi 

Tautos Fondo valdybos pirmi­
ninko prel. J. Balkūno infor­
macijas apie veikiantį Tautos 
Fondo aukų rinkimo tinklą ir 
jo bendradarbius, su atsidėji­
mu renkančius aukas Lietuvos 
laisvinimo reikalams, ypač ver­
tindama Kanados Tautos Fon­
do atstovybės darbą, sveikina 
visus Tautos Fondo bendradar­
bius, dėkoja už darbą ir linki 
sėkmės tolimesnėse jų pastan­
gose padėti Lietuvos laisvės ko­
vai.

★
Vliko valdyba pasiuntė pa­

dėkos laišką David Lawrence, 
U. S. News and World Report 
redaktoriui, kuris savo žurna­
le gruodžio 12, ryšium su Pearl 
Harbor sukaktimi, o taip pat 
Washingtono laikrašty The 
Evening Star gruodžio 7 ry- 

vyksta kaip ambasadorius su 
aukšta misija ir dabar turi sep­
tynetą palydovų, kurie jūra at­
vyksta su jo žiedais ir brange­
nybėmis į Ordino Prūsiją. Pats 
ambasadorius važiavęs su savo 
kelionės pinigine sauskeliais 
per Olandiją, Westfalija, Bre­
meną, Hamburgą, Liubeką ir 
Pomeraniją ligi Gedanės (Dan­
cigo). čia jis sutinka Prūsijos 
Ordino did. magistrą ir jam į- 
teikia brangenybę bei laiškus. 
Čia jis atlieka savo ambasadą, 
pavestą jam abiejų Prancūzijos 
ir Anglijos karalių. Did. ma­
gistras iškelia jam eilę garbės 
pietų ir ta proga padovano­
jęs jam ristą žirgą ir dailią ku­
melę.

Iš čia jis vyksta pas lenkų 
karalių Jogailą, čia jis taip pat 
atlieka savo taikos ambasadą 
(mon ambassade de la paix- tų 
pačių karalių vardu. Savo a- 
basados tikslo jis nepažymi. 
Dlugosz savo lenkų istorijo­
je pažymi Ghilleberto apsilan­
kymą 1421 m. pas Jogailą, bet

Jokia gyvybė, nei tauta, nei 
sveika bendruomenė nenori 
mirti; deda daug pastangų ir 
net kovoja išlikti gyvais. Kovo­
jo ir mūsų tauta per amžius, 
kovojo lietuvė motina prieš nu­
tautinimo ir išnykimo bangą 
prie ratelio mokindama savo 
vaikus lietuviškai skaityti, ko­
vojo lietuviai partizanai prieš 
šių dienų okupantą, tebekovo- 

šium su Rodezijos klausimu, 
priminė, kad šiandien tik Ru­
sija yra imperialistinė ir kolo- 
nialistinė valstybė, paglemžu- 
si. Lenkiją, Rumuniją, Bulgari­
ją, Čekoslovakiją, Vengriją, Ry­
tų Vokietiją ir Lietuvą, Latvi­
ją, Estiją; nurodęs dvejopus 
Jungtinių Tautų matus, įspė­
jo: “Kol pasaulio viešoji nuo­
monė neims reikalauti, kad 
tas principas (kova prieš mažu­
mos valdvmą daugumai. Red.) 
nebus taikomas visur, o ne 
vien ten, kur juodieji liečiami, 
tol visoms daugumoms lygių 
teisių įgyvendinime nebus pa­
žangos”.

Vliko valdyba kreipia visų 
tautiečių dėmesį i tą D. Law­
rence pareiškimą ir skatina vi­
sus. vnač šiuo sveikinimų bei 
linkėjimų metu, neaplenkti ir 
to Lietuvos padėtį Amerikos 
visuomenei taikliai priminusio 
laikraštininko (adresas: Mr. Da­
vid Lawrence, c/o The Eve­
ning Star. 225 Virginia Ave.,
S.E. Washington, D.C. 20003).

Los Angeles literatūros vakaro dalyviai. Iš k. j d. Juozas Kojelis — vadovavęs programai, poetė Elena Tu- 
mienė, poetas Pranas Visvydas, solistė Stasė Klimaitė - Pautienienė, rašytojas Jurgis Gliaudą, rašytoja Alė 
Rūta - Arbienė, rašytojas Aloyzas Baronas, kompozitorė Giedrė Gudauskienė, dail. Rita Bureikienė, poetas 
Bernardas Brazdžionis. Nuotr. Pr. Gasparonio

irgi neduoda tikslesnių žinių.

Per šešias dienas, kurias jis 
praleido Jogailos būstinėje ne­
toli Lvovo skurdžiame mieste­
lyje Oydemny arba Oiseminy 
ambasadoriui buvusi suteikta 
visokia pagarba. Jogaila pasiti­
kęs jį per 35 mylias ir paruo­
šęs tyrumoje jam gražių butų 
“iš žalių lapų ir šakų”, reiš­
kia palapinę, vedęs jį į medžiok­
lę “gyvų meškų” gaudyti, ir iš­
kėlęs jam dviejus pietus iš 
“60 porų valgių”, dovanojęs 
jam du žirgu, dvi kumeli, šilko 
ir šimtą zibelinų, rusiškas pirš­
tines, tris paauksuotas taures 
ir net po šimtą Vengrijos ir Bo­
hemijos florinų. Neužmiršęs ka­
ralius ir jo palydovų, kuriems 
teko mažiausiai po vieną flori­
ną. Jam kėlę pietus Lvovo 
miestelėnai ir dovanoję šilkų. 
Net ten gyveną armėnai suruo­
šė jam gerų valgių ir šokių su 
jų dainomis ...

Ambasadorius sakosi dar ga­
vęs iš karaliaus prašytų laiškų, 
adresuotų turkų imperatoriui, 
kurio sąjungininku prieš ven­
grus tuomet buvęs karalius Jo­
gaila. Tie laiškai turėję jį ap­
saugoti jo kelionėje Turkijoje. 
Bet Jogaila jam pasakęs, kad 
turkų imperatorius esąs miręs, 
kad visa Turkija esanti pavir­
tusi karo lauku ir dėl to jis 
negalėsiąs ten žemės keliais nu­
vykti. Ambasadorius, matomai, 
jo paklausė ir vyko jūros ke­

ja ten lietuviškas jausmas ir 
ryžtas dėl išlikimo, tebelaukia 
laisvės ir pagalbos iš mūsų atei­
nančios kartos. Tačiau dauge­
lis mūsų pasitraukusių iš Tėvy­
nės pakrypo, pametė tą sveiką 
tautinio išlikimo jausmą, už­
miršo pareigą auklėti lietuviš­
ką jaunąją kartą, savo vaikus 
paliko likimo valiai.

Taip pat daugelis lietuvių 
bendruomenės apylinkių ir 
šiaip organizacijų, įsikasę į sa­
vo veiklos rutiną, dirba lyg pa­
miršę, kad jų gyvybė ir veik­
los prasmė priklauso nuo prie­
auglio.

Todėl 1967 m. skelbiami li­
tuanistinių mokyklų metais, 
tikslu per tą laiką pasiekti tė­
vus, paskatinti juos, lietuvių 
bendruomenės apylinkes ir or­
ganizacijas rūpintis lietuvišku 
vaikų auklėjimu ir lituanisti­
nių mokyklų rėmimu, nes jos 
šiandieną ateina tėvam į pa­
galbą jų tautinio auklėjimo pa­
reigoms atlikti. Jos augina įpė­
dinius lietuvių bendruomenei 
ir mūsų visų tautiniam išliki­
mui.

Skelbiame šią lituanistinių 
mokyklų metų programą:

1. Kviečiame KLB apylinkes, 
minint Vasario 16 d., į meni­
nės dalies atlikimą įtraukti li­
tuanistinių mokyklų ar to am­
žiaus jaunimą. Paskaitose pa - 
brėžti svarba mūsų tautinei ko­
vai ir išlikimui, kad tėvai savo 
vaikus lietuviškai auklėtų, leis­
tų juos į lituanistines mokyk­

liu. Bet prieš tai jis nuvyko į 
Belzą pas Mazovijos kunigaikš­
tienę Aleksandrą, Jogailos sese­
rį, kuri jį visokeriopai pager­
busi ir jam visokių valgių pa­
siuntusi.

Iš ten ambasadorius vykęs 
pas Lietuvos did. kunigaikštį ir 
karalių Vytautą. Jis jį sutikęs 
Kremenece, Volynijoje, su jo 
žmona, (dabar jau Julijona“, su 
vienu totorių kanu, daug kitų 
kunigaikščių, kunigaikštienių ir 
dideliu skaičių riterių. Tas su­
sitikimas galėjo įvykti 1421 m. 
liepos mėnesio pradžioje, nes 
Dlugosz savo istorijoje mini, 
kad ambasadorius pas Jogailą 
apsilankęs per Šv. Joną (birže­
lio 24) ir ten išbuvęs šešias die­
nas.

Kaip ir Jogailai, ambasado­
rius pas Vytautą atlikęs savo 
taikos ambasadą abiejų karalių 
vardu ir įteikęs Anglijos kara­
liaus dovanas. Dlugosz bet nei 
vienu žodžiu neprasitaria apie 
Ghilleberto ambasadą pas Vy­
tautą.

Vytautas ambasadorių taip 
pat didžiai pagerbęs ir gražiai 
vaišinęs. Tris kartus kėlęs jam 
pietus prie savo stalo, kur sėdė­
jusi pati kunigaikštienė ir “sa­
racėnų” totorių princas. Jis pa­
žymi, kad dėl to totorių princo 
matęs valgant penktadienį mė­
sos ir žuvies. Lenkų istorikai 
iš šios pastabos vėliau išvedė, 
kad Vytautas, tų laikų akimis 

las ir visuomenė jas visokerio­
pai remtų. Bendrai metų bėgy­
je KLB apylinkės ir organiza­
cijos prašomos daugiau dėme­
sio skirti tautiniam lietuvių vai­
kų auklėjimui.

2. Motinos Dienos minėjimų 
rengėjus prašome: a) į meninės 
dalies atlikimą įtraukti litua­
nistinių mokyklų ar to am­
žiaus jaunimą, b) paskaitose ra­
ginti tėvus lietuviškai savo vai­
kus ir anūkus auklėti ir siųsti 
į lituanistines mokyklas, c) į 
garbės vietas šalia motinų pa­
kviesti lituanistinių mokyklų 
mokytojus arba jų atstovus, 
nes mūsų tautos tradicijose bu­
vo, kad motinos pagerbiamos 
už jų pastangas lietuviškai vai­
kus auklėti, o jų pareigas šian­
dien daugumoje lituanistinės 
mokyklos mokytojai atlieka. Ta 
proga leisti mokytojų atstovui 
tarti atitinkama žodi i motinas.L C C,

3. Vasaros jaunimo stovyk­
lose varoma propaganda lanky­
ti lituanistines mokyklas.

4. Lietuviškųjų parapijų kle­
bonai prašomi įvairiomis pro­
gomis skatinti tėvus savo vaij 
kus auklėti lietuviškoj dvasioj. 
Ypač prieš pradedant lituanis­
tinių mokyklų metus, skatinti 
tėvus leisti vaikus į lituanisti­
nes mokyklas.

5. KLB Tarybos suvažiavi­
me prašoma nagrinėti mūsų 
jaunimo tautinio auklėjimo ir 
lituanistinių mokyklų reikalą ir 
tuo reikalu priimti atitinkamą 
atsišaukimą ar rezoliuciją.

žiūrint, nebuvęs visai griežtas 
krikščionis ir penktadieniais 
pasninko nelaikęs. Bet greičiau­
siai buvo paduota mėsa dėl mi­
nėto totoriaus, kurie nelaiko 
pasninko penktadieniais. Iš to 
galima išvesti ir nepaprastą Vy­
tauto kurtuaziją savo sve - 
čiams.

Per vienus iškilmingus pie­
tus atvyko pas Vytautą dvi am­
basados, viena iš Did. Naugar- 
do ir antroji iš Pskovo karalys­
tės (royaume) su puikiomis do­
vanomis (presens merveil- 
leux). Bučiuodami žemę prieš 
Vytauto stalą, pasiuntiniai pa­
skleidę kiaunių kailių, šiltų rū­
bų, šūbų (soubes), kailinių ke­
purių, vilnonių medžiagų, auk­
so, sidabro, viso bent 60 rū­
šių. Ambasadorius prideda, 
kad Vytautas priėmęs Did. 
Naugardo dovanas, bet nepri - 
ėmęs pskoviečių ir jas “atstū­
męs nuo savo akių iš neapykan­
tos (par haine)”. Iš to spren­
džiama, kad Vytautas tuomet 
buvo labai nepatenkintas Psko­
vu už jo santaiką ir politiką 
su Livonijos ordinu, nes pen­
kis metus vėliau Vytautas vyk­
dė karinį žygį prieš Pskovo res­
publiką. Tuo tarpu su Did. 
Naugardu jau nuo 1404 m. san­
tykiai buvę draugiški. Tuo bū­
du ambasadoriaus aprašytas į- 
vykis teikia mums politiniai-is- 
torinės reikšmės.

(Bus daugiau)

6. Per Kalėdų eglutę litua­
nistinių mokyklų mokytojam 
KLB apylinkės ar tėvų komite­
tai įteikia dovanas ir jų atsto­
vas taria i tėvus atitinkama 
žodį.

7. Lituanistinės mokyklos 
tais metais surengia bent vie­
ną viešą pasirodymą.

8. Skelbiama vaikam rašinių 
konkursui ir teikiamos premi­
jos.

9. Skelbiama vaikam knygų 
skaitymo konkursas, taip pat 
su atitinkamom premijom.

J. Rajecko žodis Amerikos lietuviams
Besibaigiančių metų proga 

su pasigėrėjimu prisimenu lie­
tuvių veiksnių, organizacijų, 
laikraštininkų, kultūrininkų ir 
kitų geros valios pavienių lie­
tuvių šaunias pastangas Lietu­
vos labui. Jai nešta daug au­
kos gėlių.

Drausmingai ir vieningai au­
kotas! tėvų žemei. Kovota kil­
ni laisvės kova už tėvų paliki­
mą. Prisiminta pavergtieji tau­
tiečiai ir jų dangaus keršto 
šaukianti kančia. Nenusilsta - 
mai dirbta ir ryžtingai kovota 
už pamintas tautos teises.

1966 metai ypač pažymėtini 
Pasaulio lietuvių jaunimo kon­
gresu, Dainų švente, Šiluvos 
koplyčios dedikacija, JAV Se­
nato priimta rezoliucija 416, 
bei kitais reikšmingais įvykiais 
lietuvių išeivijos gyvenime.

Lietuvių politinių veiksnių 
veiklos derinimas sustiprėjo. 
Prieita didesnio minčių vienin­
gumo kovoje už Lietuvos lais­

Kaip sekasi atitraukti nuo bažnyčios
Sovietinės statistikos duome­

nim, 1958 m. Lietuvoj 81 proc. 
gimusių vaikų buvo pakrikšty­
ti, 64.8 proc. jungtuvių įvyko 
katalikų bažnyčiose, 79 proc. 
laidotuvių buvo su religinėmis 
apeigomis.

1964 metais atitinkami nuo­
šimčiai jau mažesni: krikšty­
tų naujagimių — 58.3 proc., 
bažnytinių jungtuvių — 38 
proc., bažnytinių laidotuvių— 
60.8 proc.

Kauno mieste ateistinės pro­

Apšalęs Niagaros krioklys Nuotr. V. Maželio

10. Šaukiamas mokytojų su­
važiavimas tautinio vaikų auk­
lėjimo reikalu.

11. Daug metų lituanistinėse 
mokyklose dirbę mokytojai 
kaip nors atžymimi.

12. Lietuviška spauda prašo­
ma tais metais daugiau dėme­
sio skirti lietuviškam vaikų au­
klėjimui ir lituanistinių mokyk­
lų svarbai bei paramai.

Paskirkime šiuos metus lie­
tuviškam vaikų auklėjimui ir 
lituanistinėm mokyklom.

KLB Švietimo Komisija

vę ir nepriklausomybę. Jauno­
ji karta tvirtai įsijungė į ben­
drą darbą. Tai džiuginanti atei­
ties perspektyva.

Nuoširdžiai džiaugiuos visų 
geros valios lietuvių veikla 
Tai svari talka ir džiuginantis^ 
indėlis Lietuvos bylai.

Nuoširdžiai dėkoju mielie­
siems tautiečiams už 1966 me­
tų pasišventimą bei aukas Lie­
tuvai. .

Dėkoju taip pat už pareikš­
tus gausius sveikinimus, linkė­
jimus bei maldose prisimini­
mą švenčių proga. Aš tai di­
džiai įvertinu.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų 1967 
metų proga sveikinu visus ge­
ros valios lietuvius. Linkiu 
linksmų Šv. Kalėdų ir laimin­
gesnių Naujųjų 1967 Metų. Te­
atneša jie palaimą iš aukšto 
Daugaus ir veikloje ir kiekvie­
nam asmeniškai.

J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas.

pagandos vaisiai esą dar žymes­
ni. 1964 metais Kaune 58 proc. 
naujagimių likę nekrikštyti, 87 
proc. jungtuvių buvę nebažnyti­
nių ir pusė laidotuvių be kuni­
go dalyvavimo.

Tuos duomenis persispausdi­
no New Yorke leidžiamas žur­
nalas Religion in Communist 
Dominated Areas, Vol. V, No. 
20, October 31, 1966, iš Mask­
voje leidžiamo žurnalo Nauka i 
Religija (Mokslas ir religija), 
1966 m. balandžio m. No. 4, V. 
Pomerancevo straipsnio. (Elta)
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Dramaturgo 
Anatolijaus

Kairio 
laimėjimas

Anatolijus Kairys gavo kele­
tą premijų dramos konkursuo­
se. Jo Viščiukų ūkis buvo pa­
statytas Chicagoje ir Los An­
geles. Tai yra savaimingas vei­
kalas, kur autoriaus įžvalgu­
mas ir vaizduotė naudoja ir mo­
dernią socialinę problemą ir a- 
legoriją, įvilktą fantastikon. 
Kitas jo veikalas — Šviesa, ku­
ri užsidegė, kol kas esąs rank­
raštyje, įdomus nauju priėjimu 
prie absurdo teatro tezių. Ta­
čiau mūsų autorius neseka tų 
tezių raidiškai. Jis absurdo teat­
ro visad negatyvias išvadas nu­
veda į pozityvų sprendimą. Žu­
vime dėl principo, dėl išpažin­
to įsitikinimo Kairys atranda 
prasmę, nenuginčijamą gyveni­
mo triumfą.

Jo Diagnozė yra, tur būt, 
daugiausia mūsų scenose vai­
dintas veikalas, šmaikšti kome­
dija, kurioje didelę dalį užima 
šaržas, atremta į stambią išli­
kimo sau žmogumi problemą. 
Komedija visad sutapatinama 
su modernia aplinka, kurioje ji 
vaidinama.

Ne kitaip supranta tą aplin­
ką ir latviai. Jų išeivijos pro­
blemos tokios pat, kaip ir lie­
tuvių. Tad latvių kalbon latvių 
rašytojo Janis Zarinš išversta 
Diagnozė pradėjo savo energin­
gą ir sėkmingą odisėją latvių 
scenose. Chicagos latvių teat­
ras stato Diagnozę Arthuro 
Graikio režisūroje. Tas pat 
teatras su Diagnoze žada ke­
liauti ir gastrolių. Gruodžio 3 
d. latvių Milwaukee teatras pa­
sirodė su Diagnoze. Latvių ve­
teranų sąjunga Dauguvas vana- 
gi pasiėmė taip pat Diagnozę 
savo gastrolėms Takomoje, ir 
Portlande.

Pagaliau ir latvių teatro fes­
tivalyje Toronte, Kanadoje, 
tarp latvių autorių vienintelis 
lietuvio veikalas — Anatolijaus 
Kairio Diagnozė.

Žinomas latvių režisorius Ja­
nis Kruminš stato Diagnozę 
Denveryje, Colorado, pasiėmęs 
tą komediją sezono premjerai.

A. Kairio komedija Diagno­
zė yra pirmas lietuvio parašy-

Anatolijus Kairys 

tas veikalas, kurį latviai stato 
savo tremties teatro repertua­
re.

Atrodo, mums tenka ir pa­
vydėti, kad latvių teatralinė or­
ganizacija yra tokia pajėgi ir 
lanksti — pajėgusi surengti 
teatro festivalių, kas lietuviam 
nepavyko Chicagoje. Taip pat 
įdomi gastrolių sistema — at­
lankyti kolonijas, kur šiaip ne­
gali būti suorganizuota sava 
teatro grupė.

Tenka didžiuotis, kad mūsų 
dramaturgo A. Kairio veikala's 
taip sėkmingai pereina per vi­
sas latviškas scenas Amerikoje 
ir Kanadoje.

Be abejo, ir kiti A. Kairio 
veikalai bus pageidaujami lat­
vių teatre — Viščiukų ūkis tu­
rėtų laukti savo įžangos po taip 
sėkmingai nužygiavusios Diag­
nozės. J. GL.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

40 METŲ NUO PALANGOS KONFERENCIJOS
Šiais metais sueina 40 me­

tų nuo reorganizacinės Palan­
gos konferencijos. Tai yra 
mums visiem labai reikšminga 
sukaktis. Tos konferencijos me­
tu buvo priimta ateitininkų i- 
deologija ir įkurta Ateitininkų 
Federacija su savarankiškomis 
moksleivių, studentų ir sen­
draugių sąjungomis. Konferen­
cijai pirmininkavo dr. Domas 
Jasaitis.

Ateitininkijos formavimosi 
laikotarpis turi daug panašumo 
ir į mūsų pergyvenamą laiko­
tarpį. Mūsų ideologijos kūrė­
jas prof. St. Šalkauskis karto­
jo: “Laikas nelaukia, o dechris- 
tianizuotų gaivalų varžtas yra 
negirdėtai smarkus .. . Delsi­
mas neša su savimi mirtį. Rei­
kia sugalvanizuoti geriausias 
savo pajėgas ir vienu dideliu 
užsidegimu išsiveržti iš sustin­
gimo, iš nerangumo, iš dezori­
entacijos, iš dezorganizacijos.” 
(Ateit. Vadovas, 62 psl.) Tuo 
tarpu visuomenė prikaišiojo a- 
teitininkams: “Ateitininkas — 
aktyvistas, žengiąs ateitin! Bet 
mane erzina ateitininkų lepšiš- 
kumas, apsileidimas ypač da - 
bartiniu momentu .. . Visokių 
‘idėjų’ primestinukus mums 
bruka prochvostai, net ir Stali­
no kalbą, o mes tylim, reiškia 
bijom. . . Nuvalykit dabartį, 
jei norite regėti skaisčią atei­
tį.” (J. A. Herbačiauskas, Savu 
Keliu 1932)

M. A. Sąjungos centro valdy­
ba, siekdama reorganizacinės 
Palangos konferencijos sukak­
tį kuo tinkamiau paminėti, taip­
gi jaunimo metų entuziazmą 
pratęsti, šiuos metus skelbia a- 
teitininkų moksleivių jubilieji­
niais 1967 metais. Iš mūsų visų 
— atskiro nario, valdybos, va­
do jie reikalaus susipratimo,

kovos ir kūrybos.
Susipratimas — pažinimas 

ir pasisavinimas savos ideologi­
jos. Kaip studijos paruošia 
mus praktiškam gyvenimui, 
taip savos ideologijos pažini­
mas' yra būtina sąlyga jos pri­
taikymui gyvenime, už idealus 
kovojant ir patį gyvenimą pra- 
turtint kultūrine kūryba. Kiek 
galima plačiau susipažinkime 
su ateitininku istorija ir ateiti­
ninku ideologija.

Antrajam ryžtui paaiškinti 
geriausiai tinka paties prof. Šal­
kauskio žodžiai. Kovos momen­
tas turi reikšmės jau ideologi­
niam susipratimui, “bet dar la­
biau jos išsiskleidimui. Papras­
tai kovojama su politiniu bei 
socialiniu bolševizmu. Bet ne­
jaučiama reikalo kovoti su tuo 
pačiu bolševizmu, kai jis persi­
rėdęs įsiskverbia į kitas kultū­
ros sritis, žemažiūrių akys ne­
įžvelgia šventovių griovėjo ir 
priima jį pageidaujamu sve­
čiu .. .” (At-kų Vadovas 62 psl.) 
Ateitininkai susitinka su viso­
mis nukrikščionėjimo apraiško­
mis ir neišvengiamai turi su jo­
in i s kovoti tiek savo tarpe, 
tiek ir platesnėje savo aplinku­
moje. Spręskime sekančias pro­
blemas: nutautėjimą, laisvumą 
šokiuose,, estetikos stoką ap­
rangoje, muzikoje.

Kūryba iš mūsų reikalauja

nesustingti, nesuakmenėti vie­
no laikotarpio rėmuose, bet 
žengti su laiku, neišsižadant 
principų. Čia prof. Šalkauskis 
nurodo: “Sakysime įsigali ma­
sėse nepadorios pramogos. Tuo 
atveju nepakanka jas tik neig­
ti ir drausti, reikia dar patį 
pramogų reikalą patenkinti po­
zityvia pramogų forma.” Vi­
somis išgalėmis prisidėkime 
prie pozityvaus ir kūrybingo 
dalyvavimo religinėje bendruo­
menėje, pramogų sukultūrini­
mo, pasiruošimo stovykloms, 
bendravakarių su tėvais organi­
zavimo.

Besiruošdami jubiliejiniam 
metam ryžkimės:

1. Plačiau įsijungti į ateiti- 
ninkišką gyvenimą, aktyviai da­
lyvaujant susirinkimuose.

2. Skaityti ir platinti lietuviš­
ką spaudą, ypač ateitininkišką.

3. Įsijungti ir dalyvauti lie­
tuviškose mišiose bei religi­
niuose parengimuose, dalyvau­
ti bendrose komunijose.

4. Rengti iškylas į gamtą, ei­
ti bendrai į geresnius muziki­
nius ir meninius parengimus.

5. Kviesti į savo susirinki­
mus naujus narius ir padėti 
globėjam dirbti su jaunučiais 
savo vietovėse.
Moksleivių Ateitininkų Sąjun­

gos Centro Valdyba
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LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio, klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Pagerbtas poetas Nadas Rastenis
Baltimorėje gyvenąs advoka­

tas Nadas Rastenis yra ir poe­
tas, rašo lietuvių ir anglų kal­
ba, nemaža verčia iš lietuvių 
kalbos į anglų kalbą. Jis yra iš­
vertęs Baranausko “Anykščių 
šilelį”, Donelaičio “Metus” ku­
riuos netrukus išleidžia “Lietu­
vių Dienų” leidykla Los An­
geles, Calif.

Tarptautinė poetų draugija,

NAUJI VADOVĖLIAI MOKYKLOMS
JAV LB Kultūros Fondas delio sąsiuvinio formato, ilius- 

išleido visą eilę vadovėlių skir- truoti piešiniais. Kitos dvi kny-

kurios pirmininkas yra Filipi­
nuose N. Rasteniui suteikė auk­
so laurų vainiką ir medalį. 
1966 m. žadėjo pats pirminin­
kas atvykti į Ameriką ir tas do­
vanas atvežti, bet tai atidėta 
šiem (1967) metam. Jo poema 
War’s Curse buvo atspausdin­
ta Laurel Leaves draugijos žur­
nale. (Ji buvo spausdinta ir 
Congressional Record).

N. Rastenis iš ispanų kalbos 
išvertė žymaus ispanų poeto 
Jose Rizal poemą — Paskutinis 
sudie. Poemą jam pažodžiui iš­
vertė į anglų kalbą, vėliau ją 
aptvarkė N. Rastenis. Vertėjas 
ją prieš šventes išleido atski­
ru rotatorium atspausdintu lei-

Lietuviškas kryžius, pastatytas Portlande, Oregone

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Vlrainia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Namų pirkimo, pardavimo, apdrandos ir visokiais reika­
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89th Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo­
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau­
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci­
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci­
jos reikalais prašom kreiptis j New Yorko arba Chicagos įstaigas.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin­
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čią gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra­
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. II42I

— Tel. 849-7240 —

tų mūsų lietuviškom šeštadie- 
jninėm mokyklom. Vadovėliai 
pritaikyti įvairiom klasėm, taip 
parengti, kad galima jais naudo­
tis ir namie.

E. RUZGIENĖ — LIETU­
VIŲ KALBOS PRATIMAI I sky­
riui, 135 psl., kaina 1.75 dol.

G. Česienė — LIETUVIŲ 
KALBOS PRATIMAI II skyriui, 
98 psl., kaina 1.75 dol.

J. Juozevičienė ir E. Narutie- 
nė—LIETUVIŲ KALBOS PRA­
TIMAI III skyriui, 115 psl. kai­
na 175 dol.

S. Jonynienė — LIETUVIŲ 
KALBOS PRATIMAI IV sky­
riui, 118 pis., kaina 1.75 dol.

Z. Grybinas — LIETUVIŲ 
KALBOS PRATIMAI V sky­
riui — 47 psl., kaina 1.25 dol.

J. Plačas — LIETUVIŲ KAL­
BOS PRATIMAI VI skyriui, 151 
psl., kaina 2 dol.

J. Kreivėnas — LIETUVIŲ 
KALBOS PRATIMAI VII sky­
riui, 64 psl., kaina 1.25 dol.

S. Sližys — LIETUVIŲ KAL­
BOS PRATIMAI VIII skyriui, 
83 psl., kaina 1.75 dol.

J. Ambraška ir J. Žiugžda— 
LIETUVIŲ KALBOS GRAMA­
TIKA, I dalis — fonetika ir 
morfologija, 181 psl., kaina 
2.50 dol.

J. Plačas — TĖVIŠKĖS SO­
DYBA, vadovėlis trečiam sky­
riui, 171 psl., kaina 3 dol.

Visi lietuvių kalbos pratimai

gos spausdintos spaustuvėje, 
ypač gausiai iliustruota “Tėviš­
kės sodyba”, iliustracijos Zitos 
Sodeikienės.

Visus vadovėlius, galima gau­
ti šiuo adresu: JAV LB Kultū­
ros Fondas, c/o J. Bertašius, 
5348 S. Talman Ave., Chicago, 
Ill., 60632, ir pas knygų platin­
tojus. Vadovėlių galima gauti 
■ir Darbininko administracijo­
je.

diniu.
Poetas Jose Rizal buvo me­

dicinos daktaras, laisvės kovo­
tojas, kovojęs dėl Filipinų lais­
vės. Ispanai, kurie valdė salą, 
jį pagavo, nuteisė ir 1896 Ma­
niloje sušaudė. Prieš pat mirtį 
jis parašė 'šį atsisveikinimą, ku­
riame gražiai apdainuoja savo 
tėvynę, savo didelį prisirišimą 
prie gimtos salos. Filipinam iš­
silaisvinus, jis buvo vienas iš

didvyrių, kuriem statomi pa­
minklai ir kurių kapai lankomi. 
Poeto kapą aplankė ir JAV 
prezidentas Johnson, kai jis bu­
vojo Filipinuose.

Poeto Rizal poemos vertimas 
į lietuvių kalbą greitai bus at­
spaustas naujame poetų drau­
gijos Laurel Leaves numeryje.

Nadui Rasteniui sausio 4 su­
eina 76 metai ir 50 metų,

kaip jis, gyvendamas Cambrid­
ge, Mass., parašė pirmą eilė­
raštį — Dobilai. Eilėraščiui mu­
ziką parašė Mikas Petrauskas.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par­
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi­
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

atspausti rotatoriumi, išleisti di- Muzika, dekoratyvinė dail. J. Subačiaus skulptūra

LIETUVIŲ MUZIKŲ ŽINIAI

Pagal Bažnyčios drausminę 
tvarką liturginiam ir bendrai 
viešam giedojimui ar grojimui 
bažnyčiose skirtos kompozici - 
jos turi būti patvirtintos atitin­
kamos instancijos.

Yra paskirta tuo tikslu Lie­
tuvių religinės muzikos komisi­
ja, kurios nariais yra: kun. V. 
Budreckas, M. M., tėvas B. Mar- 
kaitis, S.J., prof. J. Žilevičius, 
prof. J. Bertulis ir prof. dr. M. 
Šimutis, Jr. Komisijos adresas: 
2345 W. 56th. St. Chicago, Ill. 
60636.

Muzikai yra prašomi visus 
naujus kūrinius, skirtus giedo­
jimui ar grojimui bažnyčiose ar 
už bažnyčių liturginėse apeigo­
se, siųsti tuo adresu.

Olandijos katalikų sinodas 
pradėtas lapkričio 27 ir truks 
iki 1967 gegužės 14. Pagrindi­
nės diskusijų temos: Tikėjimas 
ir krikščioniškas gyvenimas 
moderniame pasaulyje; Krikš - 
čionies auklėjimas atsakomybei 
šeimoje ir bendruomenėje; 
Krikščionies pareiga pasaulio 
taikai. Sinodą atidarė kardino-las Alfrink.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baiting Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938
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Liet. Fondo vajaus komitetas
Pasitraukus Detroito L. F. į- 

galiotiniui VI. Paužai, kuri lai­
ką buvo sustoję vajaus darbai. 
^Lietuvių Fondo Tarybos na­
riui inž. Vyt. Kutkui buvo pa­
vesta krizę pašalinti. Tretysis 
L.F. komiteto posėdis įvyko 
Lietuvių namuose gruodžio 11 
d. 5 v. popiet. Posėdy dalyva­
vo: L. F. Tarybos narys inž. V. 
Kutkus, kun. Br. Dagilis, VI. 
Mingėla, VI. Selenis ir K. Sra- 
gauskas. Taip pat buvo atvykęs 
Detroito L. B. apyl. pirm. inž. 
J. Urbonas.

Posėdžiui pirmininkavo V. 
Kutkus, sekretoriavo VI. Mingė-

Linden, N, J.
Lindeno LKM sąjungos 53 

kuopa lapkričio 13 lietuvių klu­
be suruošė pietus. Dalyvavo 
per 100 žmonių. Svečių buvo 
net iš J’ennsylvanijos, Miami, 
Fla.

Maldą sukalbėjo kun. J. Pra- 
gulbickas. Pietus pagamino A- 
tutienė su talkininkėm: Petro­
nėle Sabaliauskiene ir Antani­
na Davidauskiene. Muzikė Če- 
rienė-Mulks su savo Birutės an­
sambliu sudainavo keletą dai - 
nelių.

Sveikinimo žodį tarė Algir­
das Kačanauskas, D. Budreckis 
ir Vladas Dilis. Po pietų Čerie- 
nė Mulks paskambino lietuviš­
kų dainelių, o svečiai visi drau­
ge padainavo.

Pietūs davė apie 150 dol. pel­
no, iš jų 100 paskirta Matulai­
čio namų statybai. Pietų pa­
rengimui vadovavo pirmininkė 
Agota Liudvinaitienė. Dėkojam 
visiem prisidėjusiem prie pie­
tų.

Lapkričio 25 Agotos Liudvi- 
naitienės namuose R. Zubkus 
rodė savo gamintus filmus iš 
kuopos senesnių laikų. Be to, 
parodė ir Floridos vaizdelių. 
Šeimininkė visus pavaišino.

Š. m. paskutinis kuopos su­
sirinkimas buvo gruodžio 5 
Valdybos narės padarė praneši­
mus iš savo veiklos. Susirinki­
mui prašant, kitiem metam val­
dyba pasiliko ta pati. Kalbėta 
apie ateinančių metų veiklą.

Po susirinkimo buvo kavutė, 
kurią paruošė Adelė Krutulie- 
nė su savo sesute. Buvo prisi­
mintas A. Krutulienės - gimta - 
dienis, Makavickienės 50 me­
tų vedybinė sukaktis. Pasakyta 
sveikinimo kalbų, sugiedota il­
giausių metų. Atsilankė ir Ka­
lėdų senelis, atnešęs visom do­
vanų.

Stasė Šlepetienė

Violeta Bendžiutė dainuoja Lietuvos kariuomenės minėjime Philadelphijoje
Nuotr. K. Čikoto

DETROIT, MICH.

la. Nors ne visi komiteto na­
riai šiame posėdy galėjo daly­
vauti, bet kadangi jie savo ap­
sisprendimą telefonu buvo pa­
reiškę V. Kutkui, tad posėdy 
be jokių kliūčių pavyko pasis­
kirstyti pareigomis.

Detroito apyl. L. F. komite­
to pirmininko pareigas apsi­
ėmė eiti dr. Pr. Padalis; I vice- 
pirm. (vykd. vicepirm.) inž. V. 
Kutkus; II vicepirm. dr. Vyt. 
Majauskas; III vicepirm. kun. 
Br. Dagilis; ižd. inž. Vac. Ur­
bonas; kartotekos vedėjas J. 
Racevičius; narys spaudos rei­
kalam (“Dirvai” ir “Darbinin­
kui”) VI. Mingėla; narys spau­
dos reikalam (“Draugui” ir 
“Laisvajai Lietuvai”) VI. Se­
lenis; narys spaudos reikalam 
(“Naujienoms”) Alf. Nakas; fo­
to korespondentas K. Sragaus- 
kas.

II vicepirm. dr. Vyt. Ma­
jauskas bus prašomas apsiimti 
ir parengimo vadovo pareigas 
eiti. III vicepirm. kun. Br. Da­
gilis pasižadėjo rūpintis propa­
ganda, spauda ir kitos rūšies 
informacija, kad sukeltume Lie­
tuvių Fondui būtiną sąjūdį lie­
tuvių visuomenėje Detroite.

Iki šiol į tą sąjūdį įsijungė

Susidomėjo lietuviškais papročiais
WASHINGTON, D.C.

Žymiausias Washingtono
dienraštis The Washington 
Post atspausdino Gražinos Kri- 
vickienės straipsnį apie lietu­
viškas Kūčias. Straipsnis pasi­
rodė pirmajame moterų skil­
ties puslapyje ir skaitytojų tar­
pe sukėlė didelį susidomėjimą. 
Autorei teko porą dienų pra­
leisti atsakinėjant skaitytojų 
užklausimus telefonu.

Straipsnyje autorė įdomiai 
apibūdino Kūčių dienos papro­
čius ir valgius. Dienraščio re­
dakcija pažymėjo kad G. Kri- 
vickienė yra susirūpinusi lietu­
viškų papročių nykimu, ypač 
išeivijoj, ir kad ji yra bebai­
gianti ruošti lietuvių tautosa­
kos ir liaudies dainų knygą.

G. Krivickienės straipsniai 
Washingtono dienraščiuose pa­
sirodo didesnių lietuviškų šven­
čių ar minėjimų proga. Būda­
ma oficiali “Draugo” korespon­
dentė prie Baltųjų Rūmų ir 
Valstybės Departamento, ) G. 
Krivickienė taip pat turi plačią 
pažintį su kitais Amerikos ir 

ir L. F. paaukojo (Detroito ir 
jo apylinkėse) apie 18,000 dol. 
Neseniai L. F. paaukojo (per 
talkininką V. Mingėlą): Juozas 
Briedis 500 dol.; kadangi me­
tų pradžioje buvo paaukojęs 
500 dol., tad šiuo metu jis įsi­
jungė į Detroito L. F. tūkstanti­
ninkų eiles. Be to, (per V. 
Mingėlą) po 100 dol. paauko­
jo L. Žurnalistų S-gos Detroito 
skyrius ir Jonas Butkus (jau 
antrą šimtinę).

Detroito apylinkės L. F. ko­
mitetui pasiūlyta kvota (L. F. 
C-ro v-bos) surinkti 100,000 
dol. sumą. Iki šiol prie L. F. 
tėra prisidėję vos 96 lietuviai. 
Argi tik tiek ir būtų mūsų 
mieste susipratusiųjų lietuvių? 
Tai tik parodo kaip menkai bu­
vo L. F. čia reklamuojamas. 
Tikime, jog dar mažiausia 
1900 lietuvių su didesne ar ma­
žesne auka ateity galės prisidė­
ti ir nesunkiai surinkti tuos 
80,000 dolerių.

Šiam tikslui ir yra išrinktas 
Detroito apylinkės L. F. vajaus 
komitetas. Neatidėliokime au­
kos ryjojui. Apsispręskime 
šiandien. Bet kuriam komiteto 
nariui įteikime čekį ar grynus 
pinigus. Kurie galėtų prisidėti 
prie aukų rinkimo, maloniai 
prašomi užsiregistruoti pas bet 
kurį komiteto nari.VI. Mingėla.

užsienio spaudos, radijo ir tele­
vizijos atstovais. Jos pastango­
mis lietuviškos aktualijos yra 
transliuojamos amerikiečiam 
per New Yorko (WHN), Phila- 
delphijos (WIBC), Los Angeles 
(KGBS), Detroito (WJBK ir 
WJBK-TV), Clevelando (WJW 
ir WJW-TV), Miami (WGBS), 
Atlanta (WAGA-TV), Milwau­
kee (WITI-TV) ir Toledo (WS- 
PD IR WSPD-TV) stotis. pb

NASHUA, N.H.
Šv. Kazimiero lietuvių parapi­

jos motery gildijos susirinki­
mas įvyko lapkričio 21. Turi­
ningą kalbą pasakė kun. John 
Nally, M.S. Susirinkusios nuta­
rė suruošti vaikam kalėdinę 
pramogą. Parengimo pirminin­
ke išrinkta Agnes Narkunięnė.

Moteriškę rūbų — madų pa­
roda įvyko lapkričio 14 parapi­
jos svetainėje. Dalyvavo apie 
200 žmonių, daugumoje mote­
rys ir merginos. Paroda pavyko. 
Rengė šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos porų klubas.

Marija Teresė Trainavičienė,
sulaukusi 74 m. amžiaus, po il­
gos ligos lapkričio 17 mirė 
Castle Memorial ligoninėje. Pa­
laidota iš šv. Kazimiero liet, pa­
rapijos bažnyčios. Gedulo mi­
šias aukojo kleb. kun. Juozas 
Bucevičius, M.S. Velionė gimu­
si Lietuvoje, Nashua mieste 
pragyveno apie 40 metų. Paliko 
liūdesy sūnų Vincą Hawajuose 
ir dvi seseris Lietuvoje. A.

NEWARK, N.J.
Onos ir Broniaus Balčiūnų 

namuose Padėkos dieną buvo 
šeimos ir drauge literatūros 
'šventė — prisiminta šeiminin­
kų 30 metų vedybinė sukaktis 
ir pristatyta O.B. Audronės ką 
tik išėjusi poezijos knyga 
“Žingsniai takeliu”. (Išleido Ni­
dos klubas Londone, iliustravo 
dail. V. Raūlinaitis).

Apie šią knygą kalbėjo Nelė 
Mazalaitė, Pranas Naujokaitis. 
‘Trumpai knygos pasirodymo 
proga sveikino K. Grigaitytė - 
Graudienė, šeimos šventės pro­
ga sveikino kun. P. Totoraitis. 
Z. Raulinaitis, Kario redakto­
rius, paskaitė dzūkiškų liaudies 
dainų (abu sukaktuvininkai iš 
Dzūkijos).

Antroje dalyje prisiminta ir 
Nelės Mazalaitės knyga “Mies­
telis, kuris buvo mano”. Ji pa­
skaitė ištrauką.

Prisimintos ir kitų ten buvu­
sių įvairios šeimos sukaktys. K.

Philadelphijoje gruodžio 18 surengtas pagerbimas naujam klebonui kun. Jurgiui Degučiui, atsisveikinta su 
vikaru kun. Eugenijų Vasiliausku. Iš k. j d. klebonui kun. J. Degučiui įteikė gėles Rasa Ardytė, taręs žodį 
LB pirm. Juozas Ardys ir kun. E. Vasiliauskas. Nuotr K čikoto

NETEKOME PATRIARCHALINIO ŪKININKO
Naujųjų ateivių būrelis 

Scrantone yra labai mažas, 
nors senesniųjų kolonija gan 
didelė. Po II karo atvažiavusie­
ji lietuviai čia ilgai nešilo, nes 
menki uždarbiai Scrantone iš­
viliojo į didesnius miestus. Li­
ko tik keletas. Jų tarpe Šimkų 
šeima.

1966 gruodžio 8 tą šeimą iš­
tiko skaudi nelaimė. Vyriausia 
jos galva, Pranas Šimkus, lip­
damas laiptais į rūsį paslydo 
ir mirtinai susižeidė. Po kelių 
valandų ligoninėje mirė. Jis bu­
vo ne eilinė asmenybė. Gimęs 
1891 spalio 10 Dauglaukio kai­
me, Tauragės vai. ir aps., jis 
paveldėjo 33 ha ūkį, kurį tvar­
kė pavyzdingai. Nepriklausomo­
je Lietuvoje ilgai buvo savo 
valsčiaus viršaičiu. Jo namai 
buvo neišsekamas šaltinis kai­
nynam ūkiniais ir teisiniais pa­
tarimais, nes Šimkus prenume­
ravo ir skaitė daug laikraščių 
ir bendravo su daugeliu šviesių 
žmonių ir apylinkės valdininki- j 
ja, kuriuos prie jo traukė ne

BALTIMORES ŽINIOS
N. Metų sutikimą rengė Lie­

tuvių Bendruomenė ir svetai­
nės šėrininkai. Sutikimas buvo 
lietuvių svetainėje. Žmonių bu­
vo prisirinkusi pilna salė.

Sodaliečių susirinkimas įvy­
ko sausio 1 po 8:30 v. mišių. 
Jame buvo paminėti naujos 
valdybos kandidatai. Pats rin­
kimas bus kito susirinkimo me­
tu.

Lietuvių melodijos valandėlė, 
kuri taip nuoširdžiai tarnauja 
lietuviam, sausio 21 rengia šo­
kius. Programos vedėjai kvie­
čia visus tą dieną atsilankyti į 
lietuvių svetainę. Šokiam 
gros gera muzika, veiks bufe­
tas.

Šv. Alfonso mokykla po Ka­

Dr. K. Griniaus minėjime Los Angeles prie garbės sta­
lo sėdi našlė Griniuvienė ir sūnus L. Grinius.

Nuotr. L. Kančausko

SCRANTON, PA.

tik vaišingumas, bet ir gilus jo 
protingumas, taktas bei tauri 
laikysena. Už pavyzdingą ūki­
ninkavimą gavo iš Lietuvos vy­
riausybės pagyrimą ir 500 litų 
premiją.

Karo audrų išblokštas iš tė­
vynės, atsidūrė Amerikoje ir 
Fleetville, Pa., tvarkė savo bro­
lio Valerijono (Walter) ūkį, ku­
riame išgyveno 17 metų. Sun­
kiai dirbdamas su savo sūnum 
Stasiu, leido į mokslus du jau­
nesnius sūnus. Visada buvo ge­
ros nuotaikos, skaitė lietuviš- 

Pranas Šimkus

lėdų atostogų mokslą pradėjo 
sausio 3. Sausio mėnesį visi 
dirbs įsitempę, nes mėnesio 
gale bus egzaminai.
Anelė Malinauskienė, ankstes­

nės kartos lietuvė, ilgai gyve­
nusi Baltimorėje, gruodžio 23 
mirė Union Memorial ligoninė­
je po sunkios ligos. Velionė da­
lyvavo įvairiuose lietuviškuose 
parengimuose, buvo kun. Kazi­
miero Keidošiaus teta. Gedulin­
gos mišios už jos sielą' buvo 
gruodžio 27 šv. Alfonso bažny­
čioje. Palaidota Holy Redeemer 
kapinėse. Liko nuliūdusios duk­
ros Anelia, Aldona, Rūta ir ei­
lė anūkų.

Jonas Obelinis 

kus laikraščius, domėjosi poli­
tika ir vis tikėjosi grįžti į savo 
numylėtą Dauglaukį. Su juo 
pasikalbėti visada būdavo ma­
lonu, ypač buvo miela klausy­
ti svaraus jo žodžio, ir stebėti 
tiesią aristokratišką laikyseną, 
įkūnytą tradicinį tauraus lietu­
vio ūkininko tipą.

Palaidotas iš šv. Juozapo lie­
tuvių parapijos bažnyčios šv. 
Kotrinos kapinėse gruodžio 12. 
Paliko žmoną Oną Gedvilaitę, 
brolį Walter!, tris sūnus (Stasį, 
Praną ir Vytautą) su šeimo­
mis Scrantone, o Lietuvoje bro­
lį Paulių, seserį Adolfiną ir 
dukterį Konstanciją, ir trylika 
vaikaičių.

Antanas Kučas

Komp. A. J. Aleksiui 
pagerbtuvės
Waterbury, Conn.

Sekmadienį, sausio 22 šv.
Juozapo mokyklos auditorijoje, 
John Street, 5 vai. popiet į- 
vyksta komp. A. J. Aleksiui pa­
gerbtuvės atžymėti jo 80 mo­
tų amžiaus ir 50 metų muziki­
nės bei visuomeninės veiklos 
sukaktis. Bus šaunus banketas 
ir įdomi meninė programa, ku­
rią atliks solistas Liudas Stu- 
kas, muzikas Algirdas Kača - 
nauskas ir kiti įžymūs svečiai 
muzikai.

Pagerbtuves rengia įvairios 
Waterburio organizacijos, gar­
bės pirm. kun. klebono E. Gra- 
decko vadovybėje. Bilietus pra­
šome įsigyti ne vėliau sausio 
15 parapijos klebonijoje, Va­
laičio Jimmy’s Stationery Sto­
re, Vaitkaus knygyne “Spau­
da”, Gurecko siuntinių krautu­
vėje, Davičikienės Alex’s Pa­
ckage Store, Valkausko Joe’s 
Package Store ir pas draugijų 
valdybos narius.
Miesto burmistras Fred. Pa- 

lomba, kong. John S. Monagan 
ir kiti garbingi svečiai jau pa­

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

KĄ PASIRYŽOM E — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□ ..Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.............. _.

ADRESAS .............................................................................. ............................. ..

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

**'tv.vrrniii—y y i -.ta

[IŠ VISUR
— Lietuvos vyčių senjorų 

kuopa numatoma suorganizuoti 
Bostone. Iniciatyvos ėmėsi Fe- 
lizija Grendelytė. Vyčių organi­
zacijoje dabar pravedamas nau­
jų narių vajus. Šiais metais jų 
sennas bus Daytone, Ohio.

— Studentu ateitininku žie­
mos kursai įvyks vasario 3-5 
Baltimorėje. Pradžia penktadie­
nio vakarą, pabaiga sekmadie­
nį po pietų. Kaina 25 dol. Siųs­
kite registracijos mokestį Vitai 
Noreikaitei, 6 Kenwood Ave., 
Baltimore, Md., 21228. Nepa­
mirškite savo adreso. Jum bus 
atsiųstas planas, kaip atvykti 
stovyklon. Patariama registruo­
tis iš anksto, nes vietų ribotas 
skaičius. — SAS-SIS
— Kun. Antanas J. Sinkevicz, 

Šv. Kazimiero parapijos Lyn­
wood, Pa., klebonas emeritus, 
gruodžio 21 atšventė kunigjL- 
tės 50 m. jubiliejų.

— Waterburio lituanistinės 
mokyklos rengiamas tradicinis 
Užgavėnių blynų balius įvyks 
sausio 28 Šv. Juozapo parapi­
jos salėje, John St., Waterbu­
ry, Conn.

— Nauja Lietuvių Fronto Bi­
čiulių vyriausioji taryba: dr. 
K. Ambrozaitis, kun. V. Dabu- 
šis, dr. A. Damušis, dr. P. Ki­
sielius, dr. A. Klimas, dr. V. 
Majauskas, P. Narutis, L. Pra­
puolenis ir L. Valiukas. Šį kar­
tą vyr. tarybos narius sudaro 
JAV-se gyveną frontininkai. 
Iki šiol vyr. tarybos pirmininku 
buvo dr. J. Kazickas. Šį kartą 
jis nebekandidatavo. Vyr. Ta­
rybos pirmininku pramatomas 
dr. A. Damušis iš Detroito.

— "Į Laisvę" žurnalą, leidžia­
mą Lietuvių Fronto Bičiulių, 
nuo 1967 pradžios pradeda re­
daguoti Leonardas Valiukas. 
Pirmas numeris (naujose ran­
kose) pasirodys vasario mėne­
sį. Visais “Į Laisvę” žurnalo 
reikalais rašyti: “Į Laisvę”, Pošt 
Office Box 77048, Los' Ange­
les, California 90007. Ateityje 
“Į Laisvę” žurnalas pasirodys 
tris kartus į metus. Prenume­
ratos kaina metams: 6 doleriai.

— Kun. Leonardas Gižinskas, 
besidarbuojąs Farmingtone, W. 
Va., auksinį kunigystės jubilie­
jų švęs balandžio 16.

— Vytautas Kaminskas, New 
Britain, Conn., Onos Kamins­
kienės, Manchester, Conn., sū­
nus, su žmona Joana ir sūneliu 
išskrido į Olandiją dviem savai­
tėm atostogų. Taip pat aplan­
kys Šveicariją ir Vak. Vokieti­
ja- 

žadėjo atsilankyti. Nuoširdžiai 
kviečiame visus vietinius ir iš 
kitur solenizanto komp. A. A- 
leksio bičiulius bei bendradar­
bius dalyvauti šioje džiaugsmin­
goje ir iškilioje puotoje, kartu 
prisiminti, pasidžiaugti ilgų 
metų darbingos ir garbingos 
veiklos laimėjimais.

Pagerbtuvių Komitetas
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Kun. V. Dabušis kalba Vlado ir Izabelės Dilių sukakties minėjime gruodžio
4 Newarke. Nuotr. V. Maželio

KEPENŲ CIROZE
DR. A. GRIGAITIS

Kepenų cirozė — chroniškas 
kepenų įdegimas, kurs iš 
lėto veda prie šio organo ląs­
telių sutrikimo. Sutrikusios ląs­
telės virsta randuotu audiniu. 
Kepenys padidėja, vėliau iš­
džiūsta, susiraukšlėja ir nebe­
gali atlikti savo pareigų.

Kepenų cirozės priežasčių 
yra gana daug. Viena iš daž­
niausių — chroniškas alkoholiz­
mas. Tcliau — chroniškas ap­
sinuodijimas chemikalais, pav., 
fosforu. Kepenų cirozės prie­
žastimi gali būti infekcinės li­
gos — malarija,džiova, širdies 
ligos, kraujotakos sutrikimai, 
kepenų susirgimai. Nemaža 
reikšmės turi netinkama mity­
ba: dažnas konservuoto mais­
to vartojimas, aštrių priesko­
nių ir riebaus maisto pamėgi­
mas.

Kepenų cirozė vystosi iš lė­
to ir pradžioj gali neduoti jo­
kių ligos reiškinių. Vienas iš 
pirmųjų ligos reiškinių — virš­
kinamojo trakto sutrikimas:blo- 
gas apetitas, rėmuo, rūgavimas, 
vėmimas, vidurių užkietėjimas 
arba viduriavimas, odos niežu­
lys. Ligai pažengus — geltligė 
ir varginantis odos niežulys, 
angliavandenių riebalų, balty­
mų, vandens apykaitos sutriki­
mas. Po šių reiškinių pasirodo 
š:rdies nusilpnėjimas, atsiran­
da vandenligė. Gali pasitaikyti 
vėmimas su krauju, patinsta 
knjcs. Ligą gali apsunkinti plau­
čių, pilvo plėvės, venų įdegi­
mas.

P"ie kepenų cirozės krinta 
atsparumas infekcinėm ligom. 
SuPikvs virškinimui atsiranda 
mažakraujystė, ligonis liesėja, 
kūnas simvVsta. Charakteringas 
tokio ligonio vaizdas — žmo- 
g"s išdžiūvus kaip šakalys, o 
prieky didžiulis pilvas, pilnas 

Romualdas Kisielių

Dėl susitarimo skambinti: 967-8868

A'nerikas Fo*o-*''""-':s*’' —• _
eitos ir Tarptautinės Fotografų S-gos 

ii'rr,s už nr'einamiausia kainą 
atliks visokius fotografinius darbus. 
R^o-ali'i esant nuobraukos pagamina­
mos per porą valandų.

vandens.
ūryuantis ligos pradžioj, ke­

penų cirozės progresavimą ga­
lima susiaodyti ir, tinkamai už­
silaikant, ganma jaustis paten­
kinamai. Kepenų cirozės gydy­
me svarbiausia pašalinti prie­
žastį, kuri iššaukė ligą.

Aplamai šios ligos gydyme 
pirmą vietą užima dieta — tin­
kamas maistas, turtingas kalo­
rijomis ir lengvai virškinamas, 
turtingas vitaminais. Mažiau 
vartoti riebalų ir angliavande­
nių (cukraus, krakmolo), vengti 
aštrių valgių. Iš daržovių ir vai­
sių tinka tokie, kurie mažai tu­
ri krakmolinių medžiagų. Tinka 
pienas ir pieno produktai, ypač 
varškė. Gerėjant sveikatai gali­
ma keisti ir maistą. Vengti al­
koholinių gėrimų.

WORCESTER, MASS.

Vasario 16 minėjimo reika­
lais pasitarimą gruodžio 4 su­
šaukė Worcesterio Lietuvių or­
ganizacijų Taryba. Nutarta 
rengti du minėjimus: vasario 
12 — jaunimui šv. Kazimiero 
parapijos salėje, vasario 19 — 
oficialų su garbės svečiais — 
Lietuvių Piliečių Klube. Suda­
rytos visos reikiamos komisi­
jos, paskirstytas darbas. Pasisa­
kyta, kad reikia įdėti platesnę 
informaciją į vietos amerikie­
čių laikraštį.

Jaunuju ateitininku Kūčios 
buvo gruodžio 17 Aušros Var­
tų parapiios salėje. Atsilan­
kė paT-aniios kleb. orei. K. Va- 
sys, administratorius kun. A. 
■nn!-’’"kas. kun. J. Steponai­
tis. Kūčių metu pristatyti būre­
liu būrinmkai. atlikta nedidelė 
programėlė. Jaunuių ateitinin­
ku veikia du būreliai — jaunes­
niųjų ir vyresniųjų. , Pr.

HARTFORD, CONN.
SIDABRINIS JUBILIEJUS

Antanas ir Anelė Kuprevi- 
čiai lapkričio 22 savo namuose 
atšventė vedybinio gyvenimo 
25 m. sukaktį. Ta proga drau­
gai, giminės ir pažįstami — 
apie 40 žmonių — padarė jiem 
staigmeną: atvyko pasveikinti 
su savo indais, valgiais, gėri­
mais ir dovanomis. Paaiškėjo, 
kad šios malonios “išdaigos” ini­
ciatorės buvo: E. Serkšnienė,
K. Nenortienė ir A. Krisčiū- 
nienė. Pažymėtina, kad šioje 
šeimos šventėje dalyvavo ir tik­
rasis vestuvių pabrolys — tai 
A. Adomaitis.

Skaniai pavalgius, susidarė ir 
dainininkų būrelis, kuriam va­
dovavo I. Simonaitis, V. Nenor­
tas ir K. Tijūnėlis.

Antanas Kuprevičius yra ki­
lęs nuo Kėdainių. Baigęs Kėdai­
nių gimnaziją, įstojo į Karo mo­
kyklą, kurią baigė aspirantu. 
1934 baigė Alytaus Miškininkų 
mokyklą ir buvo paskirtas Ša­
kių girininkijos girininku; ten 
išbuvo iki pasitraukimo į Vaka­
rus.

Būdamas Šakių g-jos girinin­
ku, Lukšiuose susipažino su A- 
nele šlapikaite, kurią 1941 lap­
kričio 22 vedė.

Anelė Šlapikaite Kupravičie- 
nė yra baigusi Zyplių Žemės 
ūkio mokyklą, gailestingųjų se­
serų ir audimo kursus. Ilgą lai­
ką buvo savo krautuvių ir ko­
operatyvo vedėja.

A. ir A. Kuprevičiai yra užau­
ginę, gražiai išauklėjo ir iš­
mokslinę dukterį Genovaitę, 
kuri dvejus metus studijavo 
Hartfordo kolegijoje ir dvejus 
metus Connecticuto kolegijoje 
New Londone, kurią bakalauro 
laipsniu iš zoologijos, vieną iš 
pirmaujančių baigė praeitą pa­
vasarį. Pakviesta į tą pačią Con­
necticuto kolegiją asistente. Ji 
ruošiasi magistrės laipsniui. Be 
to, yra studenčių namo prižiū­
rėtoja.

A. ir A. Kuprevičiai yra pa­
vyzdingi visuomenininkai ir ge­
rų darbų mėgėjai. Anelė Kup- 
revičienė daug ką yra išmoki­
nusi austi juosteles, skautų pa­
rodėlėm ir kalėdų eglutėm 
skautės išmoko iš šiaudelių da­
ryti įvairius papuošalus ir t.t. 
A. ir A. Kuprevičiai yra paau­
koję ir Lietuvių Fondui, o da­
bar šia proga pasižadėjo būti
L. F. nariais.

Šventės dalyviai ir šių eilu­
čių autorius linki mieliem Ku- 
previčiam ir būsimai moksli­
ninkei Genovaitei saulėtų gyve­
nimo dienų ir geriausios sėk­
mės! J. Bernotas

L.K.M. Sąjungos vietos kuo­
pos susirinkimas prieš Kalėdas 
buvo gruodžio 4 švč. Trejybės 
parapijos salėje. Susirinkimas 
pradėtas malda. Pasimelsta už 
neseniai mirusią narę a.a. D. 
Vaitekūnienę ir sąjung. G. Ur­
bonienės vyrą, a.a. Antaną Ur­
boną. Skaudaus liūdesio valan­
doje nuoširdžiai užjaučiame jų 
likusias šeimas.

Jeronimas Ignatonis, LB švietimo Tarybos pirmininkas, kalba mokytojų suvažiavime New Yorke gruodžio
17- Nuotr. R. Kisieliaus

\

Toliau perskaitytas protoko­
las, padėkos laiškai. Svarstyti 
įvairūs sumanymai. Pasiūlyta 
rengti parengimus kuopos nau­
dai. Tam tikslui išrinkta specia­
li parengimų komisija: E. De- 
mikienė, M. Maslauskienė, M. 
Petrauskienė.

Atsisakius kai kuriom valdy­
bos narėm, naujon valdybon iš­
rinkta: pirm. M. Petrauskienė, 
vicepirm. M. Maslauskienė, pro­
tokolų rašt. T. Kripienė, fin. 
rašt. S. Kerr. Pasiliko iždinin­
kė A. Kadienė, knygų tikrinto­
jos G. Dinevičienė ir I. Povila- 
vičienė, iždo globėja Ch. Servie- 
nė.

Kitas susirinkimas bus sau­
sio 1. Bus svarstomi parengi­
mai ir skirstomos aukos.

Po susirinkimo pasikeista do­
vanomis, paskaityti kūrinėliai, 
sugiedotos kelios kalėdininės 
giesmės, pasivaišinta lietuviš­
kais valgiais. Po vaišių dvasios 
vadas kun. J. Matutis kalbėjo

Nauji DARBININKO skaitytojai
F. Endiuškevičius, Worces­

ter, Mass., R.A. Šileika, Phila, 
Pa., A. Paliukaitis, Kearny, N. 
J., Ed. Vitkus, New York, N. 
Y., A. Yaskus, Wilkes Barre, 
Pa., Iz. Norbutas, Cambridge, 
Mass., V. Čižauskas, Detroit, 
Mich., A. Kazlauskas, Worces­
ter, Mass., W. Gzis per P. Paul 
— abu Cleveland, Ohio, V. Ig- 
naitis ir M. Klumbienė, Eng­
land, A. Baradas, Los Angeles, 
Calif., Dr. B. Kasias, Wilkes 
Barre, Pa., T. Kerbelis, Amster­
dam, N.Y., VI. Radavičius, 
Chicago, Ill., J. Misevičius, Ig­
nace, Ont. Canada, E. Račiū­
nas, Simcoe, Ont. Canada, V. 
Babronis, Chicago, Ill., A. Dau­
nys, Syosset, N.Y., V. Sriugie- 
nė, Astoria, N.Y., J. Ambrizas, 
Chicago, Ill., P. Wershelas, Sr., 
Chicago, Ill., K. Kaminskas, 
Portland, Oregon,. A. Anreson, 
Detroit, Mich., Ir. Andrioli, Che­
vy Chase, Md.

Užsakė kitiem: J. Boley, At­
lanta, Ga. B. Boriui, Shrews­
bury; Mass.; M. Mahony, Wood­
haven, N.Y. L. Macenienei, 
Brooklyn, N.Y.; P. Setnick, Mia­
mi, Fla., A. Palmieri, Jeffer­
son City, Tenn.; J. Jurkuvėnaš, 
B’klyn, N.Y. A. , Janukevičiui,, 
Montreal, Canada; G. V. Dra-

PHILADELPHIA, PA.

Kalėdų Eglutė
Philadelphijos V. Krėvės šeš­

tadieninės mokyklos tradicinė 
Kalėdų eglutė įvyks sausio 8 d. 
3:30 vai. p.p. Šv. Andriejaus 
parapijos salėje. Programoje 
vaikučių pasirodymai, dainavi­
mas, tautiniai šokiai. Veiks lo­
terija. Apsilankys ir Kalėdų se­
nelis su dovanomis.

Visi vietos vaikučiai, tėve­
liai ir svečiai kviečiami daly­
vauti ir maloniai praleisti po­
pietę. K. 

apie lietuviškas Kūčių tradici­
jas. Jis sukalbėjo ir maldą.

Senojoje valdyboje ilgai bu­
vo Ch. Servienė, E. Elijošienė, 
A. Stankevičienė, A. Kadienės 
duktė S. Vaytel. Visa kuopa 
jom nuoširdžiai dėkoja už dar­
bą. Nors mūsų yra nedaug, bet 
mes tvirtai tikime, kad su Die­
vo pagalba sulauksime naujų 
narių. Kuop. kor.

★

Sausio 7, šeštadienį, L. A. P. 
klubo salėje, 227 Lawrence St., 
Hartford, Conn., Lituanistinė 
mokykla su skautėm rengia 
Kalėdų eglutę. Bus įdomi pro­
grama. Pradžia 6:30 vai. vak.

Sausio 21 d. 7:30 vai. v., taip 
pat L.A.P. klubo salėje, Hart­
fordo Lituanistinė mokykla ir 
Tėvų komitetas rengia koncer­
tą: danuos solistas Stasys Ba­
ras, akomponuos prof. Vytau­
tas Marijošius.

Visi Hartfordo ir apylinkių 
lietuviai prašomi abiejuose pa­
rengimuose gausiai dalyvauti.

J. Bernotas

gunevičiai, Mamaroneck, N. Y. 
p.' p. Krasauskams, Hartford, 
Conn.; C.M. Žitkus, Baltimore, 
Md., S.B. Mažintui, Long Beach 
Calif.; B. Cameron, A. Plaškie- 
nei abi iš Brockton, Mass.; G. 
V. Cooke, Brooklyn, N. Y. PP. 
Šiliniams, Rochester, N. Y.; p. 
Kubiliai, B'klyn, N.Y. pp. Vai­
teliams, Monticello, N. Y.: Adv. 
A. Raudonis, J. Raškevičiui 
abu iš Nashua, N.H.; Dr. E. 
Mekys, B’klyn, N.Y. Dr. R. Ka­
šubai, Cleveland, Ohio; E. Kar­
pus, A. Zinke, abi Brooklyn, 
N.Y.; R. Sibrel, Freeport, .N.Y. 
G. Markowsky, Sr. Bklyn, N.Y.: 
V. Povilauskas, L.I.C., N.Y., D. 
Selei, Eatontown,.N.J.; A. Mills, 
K. Poderiui abu iš Ozone Pk., 
N.Y.; J. Pažerūnas broliui Pi­
jui abu iš Melrose, Park, Ill.; 
D. Dutkus, Maywood, N.J. Alg. 
Kačanauskui, Linden, N.J.; A. 
Butvydams, Hillside, N. J.; 
Vainius Woodhaven, N.Y., V.V. 
Kun. V. Dabušis, J. Stankaičiui 
abu iš Paterson, N.J.; Mrs. 
Worthen motinai Onai Abro- 
maitienei abi Linden, N.J.

Sveikindami naujus skaityto­
jus, dėkojame užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam Darbinin­
ko prenumerata pirmiem me­
tam 5 dol. Prenumeratos reika­
lais kreiptis į administraciją: 
910 Willoughby Ave., Brook - 
lyn, N.Y. 11221.

Dvi knygas apie Aliaską pa­
rašė garsus misijonierius S. 
Llorente, kuris ten gyveno 28 
metus, dirbdamas eskimų tar­
pe.

C

Misijonieriy seminarija ati - 
daryta Madride, Ispanijoje, po­
piežiaus Jono XXIII vardu. Čia 
bus paruošiami kunigai misi­
jom ir apaštalavimui netikin­
čiųjų tarpe.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS— • —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šie. 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa­
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At­
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02 131.

TRŪKUMAI NAUJAME 
AUTOMOBILY

Klausimas

Esu “Darbininko” skaityto - 
ja. Su dideliu malonumu skai­
tau Tamstos paaiškinimus. Pri­
siėjo ir man paklausti. Pirko­
me 1966 metų naują automo­
bilį. Mano vyras, prieš perkant 
automobilį, pamėgino juo pa­
važiuoti. Mano vyras pasakė 
pardavėjui, kad mašina neužsi­
veda kaip reikiant ir rodiklis 
nerodo kiek mylių važiuojama. 
Pardavėjas užtikrino, kad vis­
kas bus patikrinta ir gausime 
automobilį už savaitės pilnoje 
tvarkoje. Po kelių dienų par­
davėjas pašaukė telefonu ir pa­
sakė, kad galime mašiną atsi­
imti ir kad viskas dabar yra 
tvarkoje. Tuoj nuvažiavome, 
sumokėjome pinigus; tą pačią 
dieną pardavėjai parūpino re - 
gistracijos numerį ir kitą die­
ną mašiną pristatė į namus. 
Mūsų nebuvo namie ir maši­
na buvo palikta garaže. Pir­
mą kartą važiavome šiuo auto­
mobiliu į bažnyčią. Vyras tuoj 
pastebėjo, kad mašina visai ne­
buvo sutvarkyta: užsiveda labai 
sunkiai, rodiklis neveikia, su­
kantis kažkas apačioje girgžda. 
Grįžę iš bažnyčios, daugiau nie­
kur nevažiavome. Pirmadienį 
vyras paskambino pardavėjui 
ir paklausė kodėl pristatė nesu­
tvarkytą automobilį. Pardavėjas 
buvo labai mandagus; sako 
tuoj aus mes paimsime mašiną 
ir sutvarkysime. Automobilį iš­
vežė, bet kai grąžino, pasiro­
dė, kad jie pataisė tik rodiklį 
(speedometer); kitų dalykų jie 
visai nepataisė. Sakė, kad ma­
šina nauja, ją reikia “įvažinė­
ti”. Po kelių dienų 8 vai. vak. 
netoli namų turėjome akciden- 
tą. Prieš mus važiavo mašina, 
mes važiavome paskui norma­
liu greičiu. Prieš mus važiuo­
janti mašina sustojo staigiai, 
nes vairuotojas pastebėjo švie­
są su ženklu, kad toje vietoje 
gatvė yra taisoma. Mano vyras 
greit pamynė stabdžius, bet jis 
tuoj pajuto, kad stabdžiai nėra 
tvarkoje. Tuo momentu mes at- 
simušėme į priekinę mašiną. 
Mūsų mašina labai nukentėjo, 
o aš pati gerokai užsigavau. No­
riu dar pridurti, kad mano vy­
ras vairuoja automobilį jau 11 
metų ir iki šiol nėra turėjęs 
akcidento. šis yra jau mūsų tre­
čias automobilis. Norėdami su­
taupyti, nepaėmėme “collision 
insurance”. Turime vien “liabi­
lity insurance”. Po to mūsų ak­
cidento pranešėme pardavė­
jam, kad mašina nebuvo kaip 
reikiant sutvarkyta. Tuojau at­
važiavo ir paėmė automobilį. 
Nustatę kiek kainuos automo­
bilio pataisymas, jį mums grą­
žino nepataisytą. Mes jiem ir 
vėl aiškiname, kad mašina nie­
kuomet nebuvo pilnai sutvar­
kyta, juk tai nauja mašina. Jie 
vėl atvažiavo, išsivežė mašiną 
ir išlaikė per naktį. Kitą dieną 
ir vėl mums ją grąžino nepa­
taisytą. Jie reikalauja, kad mes 
jiem sumokėtume už mašinos 
pataisymą. Mes gi galvojome, 
kad tai būtų mums didelė 
skriauda, nes mašina niekuo­
met nebuvo sutvarkyta; tai la­
bai gerai žino patys pardavėjai.

Prašau patarti, kas mums 
daryti: ar jie gali mus privers­
ti mokėti už automobilio patai­
symą. Be to, aš pati esu gero­
kai sutrankyta, vaikščioju pas 
daktarą, nežinau ką daryti. 
Advokatui samdyti arba bylai 
teisme iškelti neturime pinigų. 

Be to, ar kas gero išeitų iš to. 
Nuoširdžiai prašau mums pa­
tarti. Lietuviškas ačiū.

Būtų gera žinoti kokios yra 
automobilių pardavėjų ir pir­
kėjų teisės ir pareigos. Gal pa­
aiškintumėt. Gal būtų tada ga­
lima išvengti nemalonumų ir 
nelaimių. Prašau neskelbti ma­
no pavardės laikrašty.

Nukentėjusi, Connecticut

Atsakymas

Labai galimas dalykas, kad 
stabdžiai prastai veikė ir kad 
akcidentas galėjo būti išveng­
tas, jei stabdžiai būtų buvę 
tvarkoje. Tuoj po akcidento rei­
kėjo susisiekti su savo advoka­
tu. Advokatas būtų atsiuntęs 
savo ekspertą — mechaniką ir 
šis tuoj būtų galėjęs nustatyti, 
ar stabdžiai pilnai veikė, ar ne. 
Tačiau Tamstos to nepadarėte, 
bet patelefonavote pardavėjam 
ir jiem pranešėte, kad stabdžiai 
buvo akcidento priežastim. Sun­
ku būtų pasakyti ką jie tvarkė, 
arba ko netvarkė. Vienas daly-, 
kas aiškus: jie labai nuodug - 
niai apžiūrėjo stabdžius ir, jei 
juose rado kokį defektą, tą 
defektą nuodugniai pataisė ir 
pašalino prieš grąžindami auto­
mobilį. Kadangi mašina yra 
nauja, būtų neįmanoma dabar 
nustatyti ar stabdžiai buvo tai­
somi ar ne (su sena mašina 
kartais būtų galima įrodyti, 
kad kai kurios senos dalys bu­
vo pakeistos naujomis ar pana­
šiai). Jei stabdžiai neveikė ir 
tai būtų įrodyta, pardavėjai 
būtų pilnai atsakingi ne tik už 
mašinos pataisymą, bet ir už 
Tamstos sutrenkimą. Jie turė­
tų apmokėti mediciniškas išlai­
das, už nemalonumus ir pana­
šiai. Tačiau dabar, kaip man 
dažnai tenka pastebėti, tai yra 
po pietų šaukštas. Sakote, kad 
pardavėjai žino, kad mašina 
niekuomet nebuvo sutvarkyta, 
tačiau faktas yra tas, kad skun- 
dėtės rodikliu, mašinos sunkiu 
užsivedimu ir t.t., bet niekuo­
met konkrečiai nepaminėjote 
stabdžių. Jei po akcidento pa­
šalinis (objective) mechanikas 
būtų nustatęs stabdžių defek- 
tingumą, tada, žinoma, Tams­
tų teisinė padėtis būtų kitokia. 
Dabar Tamstai teks sumokėti 
už automobilio sutaisymą, nes 
neįrodysi, kad akcidentas buvo 
jų kaltė.

Sakote, kad Tamstos neturi­
te pinigų advokatui samdyti, ar­
ba “collision insurance” paim­
ti. Sunku suprasti, kodėl žmo­
nės, kurie perka naują automo­
bilį už grynus pinigus, yra to­
kioj sunkioj ekonominėj būk­
lėj. Angliškai toks apsisprendi­
mas vadinamas “penny wise 
and pound foolish”.

Kai dėl bendrų taisyklių ne­
malonumams tarp pirkėjų ir 
pardavėjų išvengti, galiu pasa­
kyti, kad tokių bendrų taisyk­
lių nėra. Kiekvienas atsitiki­
mas turi savitų bruožų; viena 
arba kita detalė gali pakeisti 
visą teisinį vaizdą. Kai kurie 
žmonės rašo knygas, kaip tes­
tamentus rašyti be advokato, 
kaip sutartis rašyti be advoka­
to ir kaip savo ligas gydyti be 
daktaro. Aš netikiu tokiomis 
knygomis, nes kasdien matau, 
kiek komplikacijų ir nelauktų 
pasekmių toks, amerikoniškai 
vadinamas “do it yourself”, 
metodas turi. Teismų “kalendo­
riai” yra pilni tokių pasekmių, 
bet žmonės apie jas pervėlai 
sužino.
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Šiaurės Amerikos Lietuviu Fi­
zinio Auklėjimo ir Sporto Są­
jungos Centro valdybos prane­
šimai

UKRAINIEČIŲ -LIETUVIŲ 
VARŽYBOS

1967 birželio antroje pusėje 
bus vykdomos ukrainiečių-lie- 
tuvių sportines varžybos (leng­
voji atletika, futbolas-soccer, 
gal net krepšinis). Šventės ren­
gėjai — ŠALFASS-ga. Numaty­
ta vieta — Chicaga.

Šio sportinio bendravimo 
idėja pradėta 1966 sportinėmis 
varžybomis Chicagoje.

Organizacini, varžybini ir 
propagandos komitetus sudary­
ti ir šių komitetų darbą koor­
dinuoti centro valdyba įgalioja 
Joną Bagdoną, 6421 So. Rich­
mond St., Chicago, III. 60629.

SPORTO ŽURNALAS
Sporto žurnalo “Sportas” 

naujas numeris (2-17) pasiro­
dys vasario mėn. pradžioje. Šie­
met numatoma išleisti du, o 
gal net tris žurnalo numerius. 
Centro valdyba kreipiasi į klu­
bų vadovybes prašydama pri­
siųsti redakcijai kuo daugiau 
medžiagos iš klubų veiklos.

Centro valdyba kreipiasi Į 
klubų vadovybes ir sporto apy­
gardas prašydama iki sausio 
15 pristatyti tikslius registruo­
tų sąjungos narių adresus. Ad­
resai būtinai turi būti su zip 
code numeriais. Siunčiant 3 ar 
4 klase be zip code numerių, 
paštas uždės pabaudos mokes­
tį. Visa tai sudarys tik naujų 
išlaidų žurnalo leidėjam ir su­
vėlins žurnalo pristatymą.

Nauju “Sportas” žurnalo ad­
ministratorium pakviestas Je- 
roslavas Kepenis,' 356 E. 30th. 
St., Paterson, N.J. 07504. Tel. 
(201) 523-5353. Sąjungai J. Ke­
penis yra žinomas iš New Yor- 
ko FASK-o laikų, kaip to komi­
teto labai veiklus generalinis 
sekretorius.

Buvusiam administratoriui 
Juozui Sodaičiui už atliktą dar­
bą dėkojame.

KLUBŲ PAKEITIMAS
Kai kuriom klubų vadovy­

bėm nusiskundus apie klubų 
narių “viliojimą” pereiti iš vie­
no klubo į kitą, primename, 
kad pranešime nr. 36 iš 1966 
vasario 15 visi nuostatai galio-

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGERFURNITURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE \ 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠCIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, Įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES 6
Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 

437-7677
Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

New Yorko žiburiai Nuotr. R. Kisieliaus

ja. Pav., “D.-l. Narys išstoti iš 
klubo arba pereiti į kitą gali 
bet kuriuo laiku, jeigu nėra pa­
daręs raštiškų įsipareigojimų 
senajam klubui. .Žodiniai arba 
nepasirašyti susitarimai nepri­
pažįstami.”

Jei sportininkas įsipareigoji­
mą yra laisva valia pasirašęs, 
turi jo laikytis. Kitų klubų va­
dovybės turi toleruoti tokį spor­
tininko pasižadėjimą savam klu­
bui. Sportininkui savo pasiža­
dėjimą sulaužius, centro valdy­
bos jis gali būti diskvalifikuoja­
mas; neleidžiant reikštis sąjun­
gos sportiniame gyvenime kol 
nepasibaigs senajam klubui pa­
sižadėjimo laikas.

SVEIKINIMAI
Šv. Kalėdų ir Naujų Metų 

proga Sąjungos narius sporto 
darbuotojus — veteranus, lie­
tuvišką spaudą ir lietuvių vi­
suomenę sveikiname linkėda­
mi dar glaudesnio bendradar­
biavimo mūsų bendruose dar­
bo baruose.

ŠALFASS-gos centro valdyba

Darbininkui 
paremti aukojo

Po 10 dol. — Z. Zabitienė, E. 
Uselytė, Brooklyn, N.Y., V. 
Stankauskas, Cleveland, Ohio

8 dol. — Dr. A. Matukas, So­
quel, California

Po 6 dol. — K. Simanavi­
čius, Poughkeepsie, N. Y., J. 
Stankūnas, Linden, N. J......

Po 5 dol. — kun. dr. Z. Smil­
ga, Middletown, Conn., A. Cer- 
geles, B’klyn, N.Y., M. Balta- 
donis, Bronx, N.Y., A. Wenslo- 
vas, Pittsburgh, Pa., A. Dagi­
lis, Detroit, Mich., W. Dilis, E. 
Orange, N.J.

Po 4 dol. — L. Gudelis, 
Bronx, N.Y., S. Latviunas, Wa­
tertown, Conn.

Po 3 dol. — Prel. L. Men- 
delis, Baltimore, Md., N. Um- 
brazaitė, U. Matulonis, G; Kos- 
hys, A. Rinkevičius, A. And­
riušis, M. Klosis, P. Lukoševi­
čius, D. Tamulaitis, B’klyn, N. 
Y., J. Tarulis, J. Soliūnas, B. 
Giovannoni, Chicago, Ill., J. 
Gurklys, Kew Gardens, N. Y.,
G. Sližys, N. Massapequa, N. Y. 
A. Šlikas, E. Visbaras, Wood - 
haven, N.Y., G. Stočiokas, At­
hol, Mass., A. Verbickas, W. 
Lynn, Mass., A. Valančius, 
Brighton, Mass., P. Muleckienė, 
Union City, Conn., M. Žukas, 
New London, Conn., A. Slepe- 
tis, B. Easton, Pa., Jasinskas, 
Phila, Pa., M. Nakrašytė, New­
ark, N.J., A. Padvelskis, So - 
merville, N.J., M. Yucis, Balt. 
Md., J. Jurkus, Rochester, N.Y., 
T. Staugaitienė, Newark, N.J.

Po 2 dol. Kun. dr. M. Cyvas, 
Albany, N.Y., A. Makacynas, 
Amsterdam, N.Y., P. Adomai­
tis, Astoria,, N.Y., Kun. A. Gri­
gaite, Ilion, N.Y., V. Milton, P. 
Urbonavičienė, E. Pohlman, B- 
klyn, N.Y., K. Dima, K. Butkus, 
P. Aleksandrevičius, P. Klonis,

Woodhaven, N.Y., J. Maurukas, 
O. Stagniūnas, Richmond Hill,
N. Y., P. Osmolskis, R. Šidlaus­
kas, Richmond Hill, N. Y., G. 
Rajeckas, Maspeth, N.Y., V. Su­
žiedėlis, Brockton, Mass., M. 
Norvaišienė, So. Boston, Mass. 
Kun. P. Sabas, Pottsville, Pa., 
Kun. C. Batute, Phila, Pa., M. 
Gedraitis, Scranton, Pa., Kun.
M. Vaitkus, Peace Dale, R. I., 
A. Barzdukas, D. Harmon, Falls 
Church, Va., K. Marcinkus, Chi­
cago, UI., P. Miksys, V. Arnas- 
tauskaitė, B. Steponis, Cleve - 
land, Ohio, H. Brazaitis, Will­
oughby, Ohio,. E. Pocevičienė, 
Omaha, Nebr., J. Mikaila, De­
troit, Mich., J. Vazalis, Balt. 
Md., F. Baltakis, Washington, 
D.C., V. Balčiūnas, W. Hartford, 
Conn., J. Dvariškis, Naugatuck, 
Conn.

Po 1 dol. Sharry, A. Lugaus- 
kas, J. Juodis, P. Narvydas, B- 
klyn, N.Y., I. Razmantas, Rich­
mond Hill, N.Y., P. Teleisa, Ozo 
ne Pk., A. Raguckas, J. Pakal- 
ka, Woodhaven, N.Y., A. Tama- 
šauckas, Elmhurst, N.Y., E. Ka­
zakevičius, P. Paulauskas, Mas­
peth, N.Y., F. Sprindys, Frank- 
Un Sq. N.Y., A. Vikrikas, St. Ja­
mes, N.Y., A. Ošlapas, L. I. Ci­
ty, E. Stasko, Mineville, N.Y.,
O. Juozapaitis, So. Boston, 
Mass., F. Repšius, F. Kukaus- 
kas, S. Eiva, Brockton, Mass. 
J. Babravičius, A. Šakenis, A. 
PaUulis, H. Gineitis, Dorchester 
Mass., B. Jurkevičius, Haver­
hill, Mass., F. Davainis, K. Se- 
beika, Hudson, Mass., E. Sta- 
nulis, Lawrence, Mass., E. Už- 
purvis, W. Chelmsford, Mass.,
P. Gražulis, Worcester, Mass.,
P. Shukis, M. Milius, Kearny,
N. J., S. Birbilas, Delair, N.J., 
P. Kaspariunas, Rahway, N. J.,
H. Satinskas, Cranbury, N. J., 
M. Tankus, New Milford, N.J., 
L. Rimkus, Parlin, N. J., A. 
Rugys, P. Toleikis, M. Šaulienė, 
Paterson, N.J., J. Kilikevičius,
O. Andriuškevičius, E. Blass, 
Detroit, Mich., Dr, V. Rama­
nauskas, Cleveland, Ohio, V. 
Katarskis, Vandalia, Ohio, Z. 
Prūsas, Chillicotte, Ohio, J. Zei- 
dat, S. Paltus, Los Angeles, Ca­
lif., J. Lukoševičius, Montreal, 
Canada, P. Petraitis, A. Krauče- 
liūnas, A. KUkna, Chicago, Ill., 
T. Dameika, Durano, Ill., J. 
Lushis, Kun. A. Babonas, Eas­
ton, Pa., Kun. G. Motiejūnas, 
Scranton, Pa., R. Ugintas, Phi­
la, Pa., Kun. P. Chesna, Maha- 
noy City, Pa., E. Nevuhs, N. 
Miami Beach, Fla., M. Zaremba, 
Manchester, N.H., M. Šimkus, 
Balt. Md., M. Antanaitis, Hart­
ford, Conn., V. Nenortas, West 
Hartford, Conn., A. Lucas, 
Bristol, Conn., J. Butkus, Brid­
geport, Conn, V. Kronkaitis, 
New Haven, Conn., L. Godelis, 
Westport, Conn.
Visiems, prie kalendoriaus išlaidu 

padengimo prisidėjusiems, nuo5i"dži~i 
dėkojame. Laukiame spaudai para­
mos ir iš neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
; Administracija

JAV atlyginimai vilioja užsie­
niečius mokslininkus ir specia­
listus. Vien tik Kanada kasmet 
praranda apie 1200 inžinierių 
ir įvairių mokslininkų, išvyks­
tančių į JAV. Iš Anglijos ir Eu­
ropos į JAV kasmet išvyksta 
apie 600 įvairių specialistų.

Visuotinė sveikatos drauda 
Kanadoje bus įvesta 1967 lie­
pos mėn., neatsižvelgiant kiek 
provincijų prie to plano prisi­
dės. Federalinė vyriausybė 
stengiasi į valstybini planą į- 
jungti kiek, galint daugiau ka­
nadiečių.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con­
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra­
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus Ir informacijas gau­
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

NURSING HOMES

MANOR HAVEN REST HOME
24 hour care of Convalescent and 
Aging R. N. supervision — modern 
clean. Reasonable rates
Call HA 3-9638 — 222 Columbia St. 
Huntington Station

MANOR HAVEN 
REST HOME

24 hour care of Convalescent and 
Aging R. N. supervision — modern 
clean. Reasonable rates. 222 Colum­
bia St. Huntington Station. Call: 
HA 3-9638.

THE PAMID HAVEN 
REST HOME

A Home away from Home 
Nurse in attendance 24 hours 
Good Food and excellent care 

Catholic Church within the area 
FLORENCE CSIK Manager

English Town Road 
JAMESBURG N.J.

Call 201 - 521-1 194

H. W. MALE

WORK WHERE
YOU LIVE

Platers Chromium Cadmium 
Silver and Gold

Steady work nice working conditions 
Lots of overtime

Excellent working conditions

Motor Ave Farmingdale L.I.
516 MY 4-1660

H. W. FEMALE

TYPIST 
FILE CLERK

Part time Clerk Typist — 9-3 PM.
Apply PARENTS MAGAZINE, 80
New Bridge Road Bergenfield N.J.

Call 201 - 384-4400

WANTED EXP OPERATORS 
on Robes and Dresses

Must do a complete garment steady 
work nice working conditions Union 
Shop MIMI DEB DRESS Co (above 
Towers) 2 Wilson Place Mt. Vernon 

914 - 668-9581

WANTED 
EXP OPERATORS 
ON SPORTSWEAR

Section work — steady work nice 
working conditions Rogam Sports- 
wear 1437 Gates Ave Bklyn Call 

EV 6-5733

WANTED EXP OPERATORS
Pocket maker lining setter hand 
sewers on ladies coats steądy work 
nice working conditions 244 Pettit 
Ave Bellmore L.I.

Call 516 SU 5-1249

CLEANING WOMEN
1.50 per hour 

CAMBER MAIDS 
1.50 per hour 

FRINGE BENEFITS 
Hugh’s Maid Service — TA 8-4580

SCHOOLS

Learn Automation at air conditioned 
STERLING School of Automation. 
Enroll now. Day & Evening Classes

1401 PROGRAMMING 
IBM KEYPUNCH

41 Washington Ave., Suffern, N.Y. 
EL 7-4411 — Free placement service

CUBAN-AMERICAN 
INSTITUTE

Learn how to learn English or 
Spanish correctly special even­
ing classes daily from 4 PM to 
10 PM. — 4327 Bergen Line 
Ave Union City N.J. For ap­
pointment call 866-7768

HOTELS

GRANDA HOTEL
Ashland Place & Lafayette Ave 

Brooklyn N. Y.

MONTHLY 
DAILY & 
WEEKLY

Call
UL 8-2000 I

SERVICE

CARL RAZZI — PAINTER
160-45 Wiliest Point Blvd White­
stone Queens Tel. 737-9565 — All 
work done at reasonable rates free 
estimates cheerfully given. Make 
your home beautiful for Christmas

Available for Bookings 
Dances, Cocktail Sips, Etc. 

THE FABULOUS 
SWINGING SULTANS 

COMBO
Managed by Woody Vail 

Call 7 PM - 11 PM — 723-2063

Penny’s Wig-Wam featuring a full 
selection: wigs, wiglets, ponytails, 
chignons, eyelashes, wig cases — 
custom made, machine, hand made, 
human hair, expertly color matched, 
restyled, cleaned, set. Closed Mon., 
late nite Thurs. and Fri. North Bay 
Shore, 47 Arizona Ave. 516-273-9790

TRAVELING
for any travel 

LAND — SEA — AIR
Reliable and Fast Service

Since 1921

Maher Agency
Concourse Plaza Hotel

at 161st Street
Bronx 10451

Call CY 3-4848
Ask for Hubert L. Prestwidge

LA PIERRETTE

POODLE SALON
Open 6 days a week also by special 
appointment. We groom all breeds 

75 W 68th Street N. Y. C.
TR 7-6120

DISPLAY

BRIDES-TO-BE
Leading designers’ bridal originals. 
From $39.95 to 129.95. Latest styles 
as shown in bride and fashion mag­
azines. Perfect designers’ samples 
mean wonderful savings to you ...

MURRIELLE RUCKERT 
BRIDAL BOWER 
25-A, Fort Salonga 

AN 1-7370, AN 1-7873 
By appointment only.

?? Planning a Program ??
Fund Raising Event 

Educational Program Concert 
Special Celebration for Churches, 

Organizations - Clubs 
Professional Talent

Contact

AMERICAN TALENT 
PRODUCTIONS

250 West 57th Street 
New York, N.Y.

Phone: JU 2-1757 — 286-1113

M. GERSON — open 6 days a week 
open late every evening The finest' 
of Diamonds and Jewelry tremen­
dous savings Retiring next year — 
come and buy bring the family 127 
Main St. Paterson N.J. Call 201 - 
742-3242

25 ACRE FARM

fully equipped, Excellent Buy. Must 
see to appreciate. Only 60 miles from 
N.Y.C. Asking $38,000 FOR Quick 
Sale. McDermott Associates, 120 
Wickham Ave., Middletown, N.Y.

(914) DI 3-4567

Don’t subject your pup to the con­
fusion of the holidays. Pick now, 
take after holidays. Beautiful AKC 
German Shepherds, American and 
German breeding, sturdy, heavy 
boned. Excel, temperament. Paper 
trained. Deposit will hold. Serious 
inquiries only. 203-375-3650 (-5139)

SPANISH LANGUAGE RECORDS

Catalogs free on request from the 
Spanish Music Center

319 West 48th Street, New York, 
N.Y. 10036. Write today or phone 
(212) JU 2-4280 for your FREE 
CATALOG.

RESTAURANTS

Fontana Di Trevi specializing in fine 
Italian cuisine Seven course dinners 
served daily. Gracious settings, soft 
music. Complete wine list 944 West 
Jericho Turnpike Smithtown, L. I., 
N. Y. Tel. 543-2323 (Between Com­
mack & Smithtown) Closed Mon.

H. W. MALE & FEMALE /

WANTED EXP OPERATORS 
ON DRESSES & SHIFTS 

Section work
Nice working conditions 

R. F. K. MFG. CORP.
229 50th Street Brooklyn

2nd Floor Call 439-9383

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
r

ADVOKATAS
41-40 74th Street 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7082

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo­
derniška koplyčia šermenims dy­
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas '
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios . nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Jnc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri­
imam užsakymus pasta­
tyti pagal pirkėjo pagei­
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri­
einamą kainą. Visais rei­
kalais kreiptis pas staty­
bininką Andrių Armėną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

I
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Darbininko redakcija ir ad­
ministracija nuoširdžiai dėkoja 
visiem, kurie Kalėdų ir Naujų 
Metų proga gausiai atsiuntė sa­
vo pasveikinimus.

Dr. K. Valiūnas, Vliko pirmi­
ninkas, šią savaitę lankosi Chi­
cago je. Ketvirtadienį jis turėjo 
pasitarimą su Alto vadovybe ir 
vietos veikėjais.

Asmenys, neturi JAV piliety­
bės, iki sausio pabaigos priva­
lo užpildyti registracijos korte­
les, kurios gaunamos kiekvie­
noje pašto įstaigoje.

Darbininko skaitytojai Ele­
na ir Juozas Andriušiai ir Al­
bina ir Vytautas Tomkai atos­
togas praleidžia Kalifornijoje. 
Iš ten sveikina visus draugus 
ir pažįstamus.

Apreiškimo parapijos . šv. 
Vardo draugijos mišios bus sau­
sio 8 d. 8 vai. ryto. Po mišių 
svarbus susirinkimas. Bus ren­
kama nauja valdyba ir pri­
imami nauji nariai. Nariai i 
prijaučiantieji prašomi susirin­
kime dalyvauti. — Komitetas.

Kat. Moterų sąjungos 29 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 8 sek­
madienį, 1 vai. popiet Apreiš­
kimo parapijos salėje. Visos 
narės turi būtinai dalyvauti.— 
Valdyba.

L.M.F. New Yorko klubo pir­
masis šiais metais narių susi­
rinkimas įvyks sausio 10, tre­
čiadienį P. Ivašauskienės na­
muose, 85-40 104th. St. Rich-
mond Hill, N.Y. Susirinkimo 
pradžia 7:30 vai. vak. Visos na­
rės kviečiamos dalyvauti.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos New 
York skyriaus tradicinis balius 
įvyksta vasario 4, “The Sum 
mit of New York” Embassy Ho­
tel, East 51 St. at Lexington 
Ave., New York.

Prenumeratoriai, pakeisdami 
savo adresą, prašomi administ­
racijai pranešti ne tik naują, 
bet ir seną adresą. Taip pat 
neužmirškite pridėti pašto zip 
code numerio.

Vienuolynas ............. GL 5-7068

Spaustuvė .................. GL 2-6916

Administracija ............GL 22923

Redakcija .................. GL 5-7281

Kat. Moterų S-gos 24 kuopos
susirinkimas bus sausio 8 d. po
8 v. mišių Angelų Karalienės 
parapijos salėje.

Vanda Valaitienė ir Vytautas 
Vebeliūnas susituokė gruodžio 
30 d. Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje.

Moterų Vienybės metinė pa­
vasario šokių šventė rengiama 
gegužės 6 d. 8 vai. Amerikos 
Vyčių salėj, 616 Jamaica Ave. 
Brooklyne.

Smuikininkas Herkulis Stro- 
lia jau antri metai važinėja su 
Metropolitan Opera National 
Co. po visą Ameriką, Meksiką 
bei Kanadą. Nuo sausio 3 iki 
vasario 11 Opera gastroliuoja 
pačiame New Yorke, City Cen­
ter teatre. Statomos operos: 
“La Boheme” (G. Puccini), “La 
Traviata” (G. Verdi), “Figaro 
vestuvės” (W. A. Mozart) ir 
“Rape of Lucretia” (Benjamino 
Britteno).

Balto centro namuose dabar 
vykdomi didesni remonto dar­
bai — pertvarkoma raštinė, iš­
klojamos medžiu sienos, taiso­
mos lubos ir grindys. Medžio 
darbus atlieka A. Vileniškis. Vi­
si remonto darbai baigiami šią 
savaitę. Dalis darbų atliekama 
talkos būdu.

N. Metų sutikimas, rengtas 
ateitininkų sendraugių šv. Tre­
jybės salėje Newarke, praėjo 
sėkmingai — sutraukė nemaža 
publikos. Svečių buvo net iš
Philadelphijos. tis Keblys — Žvilgsnis į nenu- lyn, N.Y. 11221.

VIETOS AMERIKINĖJE SPAUDOJE
L e a d e r-Observer, rytinio su P. Vietnamo ambasadorium.

Brooklyno savaitinis laikraštis, 
gruodžio 29 įsidėjo nuotrauką 
iš Laisvės Žiburio surengto pri­
ėmimo P. Vietnamo ambasado­
riui.

Long Island Press sausio 1 
įsidėjo laišką Denis G. Mažei­
kos, kuris Brooklyno-Queens 
Lietuvos vyčių vardu dėkojo 
laikraščiui už informaciją apie 
Laisvės Žiburio pasikalbėjimą

New Yorko tautinių šokių grupė po programos Maironio mokykloje. Grupei jau eilė metų vadovauja Jadvyga Matulaitienė
Nuotr. R. Kisieliaus

GRUODŽIO MENESIO AIDAI
AIDŲ gruodžio numery yra 

šie straipsniai: Vysk. V. Briz- 
gys — Pasauliečių apaštalavi­
mas; Ant. Kučys — Dr. Ka­
zys Grinius; Darius Lapinskas 
— Pasižvalgius šių dienų muzi­
kos pasaulyje; dr. Jonas Gri­
nius — A. Vaičiulaičio “Valen­
tinai” trisdešimt metų; Br. Po­
vilaitis — šimtmetis su Men- 
deliu biologijoj.

Iš grožinės literatūros: Balys 
Auginąs — Invesperascit (eil.); 
Andrius Norimas — Kalėdų 
gėlė (legenda); St. Jerzy Lee — 
Aforizmai (vertė J. Kėkštas).

Apžvalgoje rašo: Alaušius— 
“Krikščionis gyvenime”; Kęstu-

Laiške pastebėjo paralelę tarp 
Lietuvos ir Vietnamo tarda­
mas: Vietname dabar norim į 
vykdyti tai, kas su Lietuva bu­
vo padaryta prieš antrą pasau­
linį karą; jei Jungtinės Valsty­
bės būtų gynusios Lietuvą ar ki­
tas rytų Europos valstybes, kaip 
jos dabar gina P. Vietnamą, 
komunizmas nebūtų tapęs tokia 
grėsme, kokia jis yra šiandien.

. Bronius Kulberkis, pabėgęs 
nuo sovietinio laivo ir keletą 
mėnesių gyvenęs Italijoje, at­
skrido į Ameriką ir per New 
Yorką išvyko į Chicagą. Su 
New Yorke apsigyvenusiu Drą- 
sučiu šalčiu jis susitiko -ir su­
sipažino, būdamas Italijoje, kur 
buvo telkiami emigrantai į JV.

Woodhaven parduoda­
mas dviejų šeimų namas. Dėl 
informacijų skambinti VI 7-58 
34.

Parduodama dviejų šeimų 
namas Woodhavene prie Forest 
parko. Skambinti HI 1-1494.

Bayside, Queens paieškoma 
moteris, kuri galėtų pabuvoti 
su kita senyvo amžiaus mote­
rim kelias dienas savaitėj. Ten 
galėtų nakvoti arba ateit iš na­
mų. Informacijai skambinti va­
karais po 7 vai. Tel. B A 4-01 
04.

Ieškoma šeimininkė lietuvių 
šeimai Forest Hills, N. Y. At­
skiras kambarys, geras atlygi­
nimas. Skambinti vakarais po 
6 vai. Tel. 793-1645. 
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Brangiajai Mamytei

MAGDALENAI VOSYLIENEI
Lietuvoj mirus, liūdesio valandoj nuoširdžiai užjaučia Eleną 
Andriušienę ir Mariją Minčiūnienę, žentą bei anūkus

MOTERŲ VIENYBE

rimstantį laureatą (J. Gliaudą); 
K. Brn. — Skulptorius Antanas 
Brazcjys; Vt. Vt. — Sovietinių 
ir amerikinių pajamų lygini­
mas.

Recenzijos: L. Dambriūnas— 
Nauja lietuvių kalbos gramati­
ka; Juozas Lišva — JAV ir Bal­
tijos respublikų santykiai A. 
Tarulio veikale.

Šis numeris iliustruotas A. 
Brazdžio skulptūros darbų 
nuotraukomis. Be to, L. Vilimo 
darbų nuotraukos.

Redaguoja dr. J. Girnius, 27 
Juliette Street, Boston, Mass. 
02122; leidžia tėvai pranciško­
nai, 680 Bushwick Ave., Brook-

Lietuvių moterų dailininkių 
paroda įvyks kovo 5 Carnegie 
International Endowment pa­
talpose, 345 E. 46 St. Manhat- 
tane. Kartu bus ir vaišės. Paro­
dą rengia D. K. B i r u t ė s ka­
rių šeimų draugijos New Yor­
ko skyrius.

Ieško vargonininko Apreiški­
mo parapija Brooklyne. Rašy­
ti 259 North 5th. St., Brook­
lyne, N.Y., 11211, skambinti 
(212) EV 7-2111.

Lietuvos gen. konsulato ieškomi asmens
Blauzdis, Juozas, iš Alukėnų 

km., Traupio vai., Panevėžio 
ap.

Juknevičius, Antanas, iš A- 
lukėnų km., Traupio vai., Pa­
nevėžio ap.

Kiveris, Klemensas, ir dukte­
rys Janina ir Olė.

Kolokša, Vytautas, žmona So­
fija, ir duktė šiukštienė, Ele­
na.

Kunickis, Antanas ir Vaclo­
vas, Antano ir Domicėlės sū­
nūs.

Kwiatkowskiene - Marozaitė, 
Ona, gyvenusi Parlin, N.J.

Litvinas, Jonas ir Pranas, iš 
Pašušvio vai., gyveno Reading, 
Pa.

Mickevičius, Pranas, karo 
metu buvęs Vokietijoje, Velten

Šiluvos Marijos koplyčios pa­
šventinimo ir religinio kongre­
so momentai išleisti atskira ilgo 
grojimo plokštele. Išleido Šilu­
vos Koplyčios Komitetas. Kai­
ria 5 dol. Gaunama Darbinin­
ko administracijoje.

DVI NAUJOS PLOKŠTELĖS

Aurelija — nauja lietuviškos 
muzikos plokštelė. Tinka ir šo­
kiam. Dainininkei Aurelijai 
Paukštelienei akomponuoja či­
gonų orkestras. Stereo 5 dol. 
Persiuntimui pridedama 50 c.

Laužų aidai — ASS Filisterių 
skautų sąjungos plokštelėj įdai­
nuota 16 skautiškų dainų. Iš­
pildo 4 oktetai. Kaina 4 dol- 
Stereo 4.50 dol. Persiuntimui 
pridedama 50 c.

Naujausios knygos

Prel. J. B. Končiaus Atsimi­
nimai iš Balfo veiklos. 404 psl. 
veikalas, pavaizduojąs šalpos is­
toriją, gausiai iliustruotas. Kai­
na 5 dol., kietais viršeliais 7 
dol.

Dr. J. B. Končiaus Vytautas 
the Great. Istorinis veikalas 
apie Didįjį Lietuvos Kunigaikš­
tį anglų kalboje, 211 psl. su 
Lietuvos žemėlapiu. Kaina 3 
dol., kietais viršeliais 4 dol.

Marijos Aukštaitės eilėraščių 
rinktinė Rožių vasara. 761 psl. 
Kaina 7 dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny­
gos, lietuviškos muzikos plokš­
telės ir kalėdiniai lietuviški 
sveikinimai gaunami Darbinin­
ko Administracijoje, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

ir Wustermark miesteliuose, 
prie Berlyno.

Novogrodskis, Antanas ir 
Jonas, iš Nemakščių parap., Ra­
seinių ap., gyveno Reading 
(Pa.?).

Paukštys, Izidorius ir Ona.
Sabas, Juozas, iš Starkų km., 

Vilkaviškio ap.
Šileika-Patupis, Antanas, iš 

Zerkiškių km., Traupio para­
pijos, Panevėžio ap.

Stankevičius, vaikai mirusio 
Jono Stankevičiaus, kuris gy­
veno Brooklyn, N.Y.

Vykintas, Jonas, Tado ir Ju­
zefas sūnus.

Židonis, Antanas, Antano 
sūnus, iš Panevėžio, gyvenąs 
New Haven, Conn.

i Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd. Street, 
New York, N.Y. 10024.

Leidinėliai vaikam: Meškiu - 
kas Rudnosiukas, nauja laida, 
3 dol. Senolės pasakos, 3.50 
dol. Kregždutė I dalis, 2.50 dol., 
II dalis 3 dol., III dalis 3.25 dol. 
žaižaras, 1.50 dol. Gulbė 1.25 
dol. Snaigių karalaitė, 1 dol. 
Lietuvos laukai, 3 dol. Jaunie­
ji daigeliai, 1.30 dol. Gintaro 
takais, 1.50 dol. Su trispalve 
0.75 dol. Algis ir Alytė, 0.50 
dol. Su lietuviškais viršeliais 
sąsiuviniai po 25 c. Visi šie 
leidinėliai gaunami Darbininko 
administracijoje, 910 Willough- 
BY Ave., Brooklyn, N.Y. 11221.

Šv. Petro parapijos šv. Var­
do draugijos šv. mišios ir Ko­
munija bus sausio 8 d. 8 vai. 
ryto parapijos bažnyčioje. Po 
pamaldų salėje po bažnyčia bus 
draugijos pusryčiai ir susirinki 
mas.

Šv. Petro parapijos mokyklos 
mokiniai gruodžio 11 aukštes­
niosios mokyklos salėje, Tho - 
mas Park, suruošė kalėdinį pa­
rengimą. Vaikučius paruošė mo­
kytojos seselės ir kiekvienas 
skyrius atliko dalį programos. 
Parengimas buvo labai sėkmin- 
gas ir didžiulė salė vos talpino 
svečius. Parengimas parapijai 
davė 1,200 dol. pelno.

Visiem Bostono lietuviam, 
kurie- savo aukomis pereitais 
metais prisidėjo prie šv. Petro 
lietuvių parapijos išlaikymo, 
greitu laiku bus išsiuntinėti pa­
kvitavimo laiškai. Parapijos kle­
bonas kun. A. Baltrušūnas no­
ri parapiečiams palengvinti už­
pildant mokesčių blankus, ka­
dangi aukos parapijai yra nu­
skaitomos nuo mokesčių.

Šv. Petro parapijos bažnyčia 
Kalėdų šventėse buvo seselių 
gražiai papuošta gyvomis gėlė-
mis. Gėlių pirkimui aukas su­
rinko Anelė Grabol-Grabijolie- 
nė su savo draugėmis. Parapi­
jos klebonas aukų rinkėjom pa­
reiškė padėką parapijos biule­
tenyje.
Bostonietis kun. Juozas Trin­

ka gruodžio 26 atvyko atosto­
gauti pas savo mamytę ir gimi­
nes Bostone. Jis dabar darbuo­
jasi Rhinelander, Wise.

Sausio mėnuo yra skiriamas 
| spaudos užsakymams bei pre­
numeratų pratęsimui. Bostonie­
čiai užsisakyti lietuviškus kata­
likiškus laikraščius ar pratęsti 
jų prenumeratas gali pas kun. 
J. Klimą šv. Petro parapijos 
klebonijoje. Arkivyskupijos lei­
džiamo laikraščio The Pilot pre­
numeratas tvarko kun. J. Svirs- 
kas. , '

— ALSS Literatūros Fondas 
užsilikusius savo spaudos leidi­
nius išparduoda šiomis kaino­
mis: K. Bielinio, “Dienojant” 
ir “Penktieji metai” — po 2 
dol., “Teroro ir vergijos impe­
rija Sovietų Rusija” — 75 et., 
S. Kairio “Lietuva budo’1 ir 
“Tau Lietuva” — po 2 dol. 
Kreiptis: J. Vilkaitis, 1641 O- 
11230.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p. p. 

Šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.

Sausio 7 iki sausio 11, 1967
Linksma, nuotaikinga filmą — 

...UNO SOWAS MUSS UM 8
INS BETT

Vaidina:
P. Alexander, Gitte, I. Schoner ir k. 

Briedinė filmai
“Saison in Salzburg”

Ir vėliausia vok. (vykių apžvalga.

Kalėdinis koncertas šv. Petro 
parapijos bažnyčioje bus sausio 
8 d. 3:30 vai. popiet. Progra­
mą atliks Polymnia choras, va­
dovaujamas komp. Jeronimo 
Kačinsko. Įėjimas į koncertą 
laisvas, bet pertraukos metu 
bus daroma rinkliava. Surink­
tos aukos skiriamos pirkimui 
naujų vargonų, kuriuos klebo­
nas kun. A. Baltrušiūnas nori 
įdėti prieš Vasario 16. Po kon­
certo salėje po bažnyčia para­
pijos choras ruošia Polymnia 
choristam šeimynines vaišes. 
Vaišėm šeimininkauti yra pa­
kviesta Mikalina Pavydienė.

Šv. Petro parapijos choras 
rengia koncertą ir šokius sau­
sio 22 liet, piliečių d-jos di­
džiojoj salėj. Pradžia 4 v. po­
piet. Koncerte dalyvaus ir so­
listas Stasys Baras-Baranaus- 
kas. Dalį programos atliks 
pats choras, padainuodamas ke­
letą dainų.

Jaunimo metų komitetas per 
Kalėdas surengė vakarą su pro­
grama ir šokiais. Programoje 
dalyvavo solistai: Daiva Mon- 
girdaitė ir Benediktas Povila- 
vičius. Jie padainavo po keletą 
dainų ir duetų. Akompona- 
vo muz. Julius Gaidelis. Stud. 
Rastenis iš Providence, R. L, 
paskambino pianinu. Aktoriai: 
Jurgis Jašinskas paskaitė Anta­
no Gustaičio eilėraštį “Pasku­
tinė valandos minutė” iš kny­
gos “Ir atskrido juodas var­
nas”. Rita Ausiejutė atliko pa­
sikalbėjimą telefonu apie mei­
lę (vertimas iš prancūzų), Beat­
ričė Kerbelienė paruošė moder­
nų vaizdelį “Smėlio dėžė” (ver­
timas iš amerikiečių), kurį su­
vaidino: Durickaitė, Karosaitė, 
Karosas, Lingertaitis ir Venc - 
kus. Programą pravedė Giedrė 
Galinytė. Pelnas paskirtas jau­
nimo atstovo kelionei į Argen­
tiną, kur bus P. Amerikos lie­
tuvių kongresas.

Kūčių dieną iš televizijos sto­
ties 4-to kanalo buvo duodama 
kalėdinė programa vaikam. 
Programoje dalyvavo 8 tautos, 
jų skaičiuje ir lietuviai —Onos 
Ivaškienės tautinio ansamblio 
mažieji šokėjai. Lietuviškai su 
Kalėdomis pasveikino mažoji 
šokėja Nijolė Ivaškaitė.

Šeštadieninės mokyklos eglu­
tė įvyks sausio 7, šeštadienį, 12 
vai. parapijos salėje po bažny­
čia. Programą atliks patys vai­
kai. Juos aplankys Kalėdų se­
nelis.

Padėka. Nuoširdžiai dėkojam 
sol. Benediktui Povilavičiui ir 
pianistui Vyteniui Vasyliūnui, 
puikia programa praturtinu- 
siem mūsų rengtą naujų metų 
sutikimą. Abu menininkai, ne­
imdami jokio atlyginimo, pada­
rė didelę auką mūsų lietuviš­
kai mokyklai. Tikras lietuviš­
kas ačiū. — Tėvų Komitetas.

Introduction to Modern Li­
thuanian. Puikus lietuvių kal­
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Paruošė L. Dam­
briūnas, A. Klimas ir W. R. 
Schmalstieg. Išleido lietuviai 
pranciškonai Brooklyne. 479 
psl., kietais viršeliais. Kaina 7 
dol. Galima užsakyti:

DARBININKAS
910 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y. 11221
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